
PEOPLE’S VOICE ,
The Lithuanian Semi-weekly iNewspa- 
per in Canada. Published by fthe Lith. 
Press Association, P. Q. Station C.» 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada,

LIAUDIES BALSAS
Kanados Lietuvių Du-syk Savaitinis 
Laikraštis. Leidžiamas Lietuvių Spaudos 
Draugijos Kanadoj. P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont, Canada.

Nr. 447

KAUNAS. — Lietuvos vidaus: 
reikalų ministeris Gedvilą paša" I 
kė sujudinančią kalbą didžiame i 
masiniame susirinkime, kuris j 
buvo sušauktas birž. 19 dj. pa. - i

■ gerbt politinius kalinius, išlats- ■
vintus iš kalėjimų ir Koneentra- j 
eijos stovyklų. Ministeris' '.Ged-j 
vila, be kitko, sakė: 1

“Per beveik keturioliką metų i 
šią šalį valdė ŪvariniiAias iš Ju- j 
žalenio” (Snietimcisdvaro), "^iisi 
kraiigerišlias dvarininkiisi puder- ■ 
tč mils, laisvus Lietuvos pilie-! 
cius, į savo betiinm ii', Rimtučius,.

■ Ir lik ačiū didžiam mūsų kaimy
nui, Sovietų Sąjuagai, kail nuims

dė mus pe.r kelurioliką mrtų( ;
(Čia iš minios pasipylė smar-į 

.kils delnų plojimai ir šauksmai: 
sveikinanti Sovititui-i).

"Dar tik kelios dianolf fepra- 
kai -sugiiive i-iupųlvasi išl- 

naudotojų valdžia; bet jau šian-
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i BASARABIJA ir šiaurinė dalis Bukovinos. :;ui-o:

mūsų tėvynė',, kaip pradeda žy
dėti brangioji mūsų lįietuva.

“Aš sveikinu jus yardu vei
kiančio prezidento ir toinistnrio 
pirmininko ir vardu v;t,»s vai

HIIKMMEil
nergijo-t, kūrybinio gabumo, ir 
entuziazmo sukurt laisvą, dar
bingą Lietuvą,

"Tegyvuoja čamptonai kovo
tojai už laisvę!

"Tegyvuoja Sovietų Sąjunga!
“Tegyvuoja Lietuva!” , 
Sveikinimo kalbas lišlaipvin- 

tiems politiniams kaliniams taip 
pat sake teisingumo ministeris 
Pakarklis, švietimo ministeris, 
Venclova ir žemės ūkio ministe
ris Mickis.

i ŠIE PRANEŠIMAI GAUTI PER LIETU VOS 
KONSULĄ NEW YORKE)

KAUNAS, birželio 25. — Pirmadienį, dalyvaujant 70,000

SUSIRIKIMO REZOLIUCIJĄ

Susirinkimas .vienbalsįai pri
ėmė sekamą rezoliuciją: f

“Mir: išreiškiame padėką nau
jajai vyriausybei, tikrajai liauj 
dies vyriausybei, kad ji patenki-, 
no karščiausią žmonių prašymąi 
būtent, paliisosavo politinius ka
linius.

“Visa pažangieji Lietuvos vi
suomenė Įiasitilu, kad naujoji 
.vyriausybė bus. tikrd gynėja 
Lietuvei; žmonių nepriklausomy
bės, —• kad ji užtikrins žmo
nėm,s laisvę kelt aukštyn šalies 
gerovę Ir stiprins draugiškus 
ryšius su mūsų didžiuoju kaimy
nu, Sovietų Sąjunga.” t i

or- 
gauizuotii kauniečių miniai, Kaune įvyko milžiniška liaudies mani
festacija pasveikinti Lietuvos liaudies vyriausybę, (baugingos 
SSSR atstovybę. Gausingi kalbėtojai reiškė džiaugsmą dėl išsi
vadavimo iš Smetonos tironijos, bei padėki) Sovsąjungos tautų 
vyriausybei už pagalbą, apsaugą ir reikalavo tue tuojau legalizuo
ti Lietuvoje komunistų partiją. Ministrų Tarybos vardu į sveikini
mus atsakė Gedvilas, išdėstydamas vyriausybės paslaugas kuriant 
naują laisvą darbo Lietuvą. Dekanozovas sveikinimo kalbą baigę — 
Tegyvuoja SSSR Lietuvos draugystė, tegyvuoja laisva lietuvių 
tauta. Manifestacija praėjo pavyzdingai, entuziastingai. Ilgai gat
vėse aidėjo besinkirsiatičių dailius.

VILNII'S. —Kasdien gyveni
mas Lietuvių darosi lengvesnis i 

. ir Įdomesnis darbo liaudžiai. Ta- i 

. čiau visokie liaudies priešai gaus! 
i "atpildą' už ■ jų nusižengimus Į 
! kraštui ir žmonėms. i

Vidaus reikiilų ministeris Ivie- 
i čvs Gedvilą energingai vykdo • 
I ministc'rio pirmininko parėdymą i 
! “apvalyt Lietuvą nuo 5-tos koto-į
■ nof." Šiomis dienomis įvyko kra- j 
I tos pas kai kuriuos, fašistų jau-; 
nimi! organizacijos “Jaunosios 
Lietuvos’’ vadus. Kratos parodė,

■ kad tie fašistai ne tik gavo už- j 
mefestį iš Smetonos, bet ir inc-;

l dalius bei kitas "vertingas dova- i 
| nas " net iš Musolinio. Pas tuos!
I fašistus buvo rasti laiškai gauti' - 
!i.š Berlyno, kai kuriais Lietuvą;
i liepiančiais klausimais.

Tuose laiškuose buvo palies-'. 
.■<“.< Hitlerio globus galimumus į 
■’IJelisvoj. Rasta daug ginklų ir' 
•progstamusios medžiagos. i

Iš rastos nnė'žiagos paaiškė
jo. kad "Jaunoji Lietuva” dirbo 
kartu su Augustinu Povilaičiu ’ 
žiužių darbą Lietuvoj, ir tos or-' 
eanizačijos vejįtis Benediktas i 
Grebliimas buvo gerai apmokė- 
tas nazių agentas.

Taip pat buvo suimta lenkų | 
fašistinės organizacijos "Poclio-1 
dnios" vadai, kurie buvo ryšiui 
žmonės tarp lenkų. “Pijaviakų” I 
organizacijos "bojuvkos" Lietu" | 

; v°j' ypatingai Vilniaus krašte, iri. 
i tos organizacijos štabo, kuris j 
Įpiimiau buvo Paryžiuj, e dabar, 
Į persikėlė j Ameriką.

Vilniuj įvyko stonus dienomis 
lenkų diversantų "ketveriukės” 
byla (trys vyrai ii' ’ moteris). 
Tie diversantai buvo nuteisti uz, 
riaušių kėlimą S mėnesiais iki 6 
metų kalėjimo.

įdomu, kad per tą bylą vienas , 
policijos pareigūnas paliudijo, , 
jog buvęs vidaus reikalų minis
teris gen. Kazys Skučas tyčia 
nedavė parėdymų policijai 
tramdyti lenkus diversantrr
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i-S ŠIO žEMLAPIO galima matyti, kaip dvi didelės jėgos ir idėjos’susirėmę Europoj. Vokieti
jos ir Italijos imperialistai veržiasi j rytus, o Sovietų Sąjunga stengiasi užbėgti jiems už akių 
ir atremti juos. Vokiečiai, susidūrę su Sovietų Sąjunga, metėsi j vakarus. Ar jie drįs mestis 
ant Anglijos, niekas negali pasakyti. Italai kito kelio neturi, kaip mpstis j rytus. Bet Sovietų 
Sąjunga jau judinėsi.

Hiaiifaoji Armija Labai Sparčiai Užėmė

su-

KOML’MSTŲ REIKALAVIMAI,

KAUNAS, birželiu 28. — Legalizuota komunistų partija. 
Įsteigta darbininkų milicija. Steigiama Darbo Ministerija. Įsteig
tas llaudii'ii kultūros fondas. Darbo Rūmai numatomi profsąjungų 
centru. Kauno burmistru —Dr. Durnius, Vilniaus — Antanas Kru
tulys. Pakeisti apskričių viršininkai, atleisti kalėjimų kapelionai. 
Vyriausybė iškilimas,ai pagerbė Nežinomąja Kareivio kaplį.

BRITANIJOS ARMIJA
ATAKAVO ERITRfJĄ

fearabijl ir ššaraę Bukoviną Naudojant 
hraiiitininbs ir Taukus Besamus Orlaivių

ČEMBERLENAS UŽGINČIJO ! 
TAIKOS GANDUS

LONDONAS, Liepos i.

STOCKHOLM, Švedija. — 
Lietuva, Latvija ir Estbnija pri
pažino komunistus teisėta, išga
le partija. i

Neoficialiai pranešama, jog 
Komunistų Partija , Lietuvoj, 
Latvijoj ir Estonijoj reikalauja, 
kad naujosios tų kraštų valdžios 
paimtų stambesnę pramonę j 
valstybės rankas, kad padalintų 
dvarų žemes bežemiams ir 'ma
žažemiams, kaiį įsteigtų žmonių 
armijas, 'kurios reikale, kariautų 
petys petin išvien su Raudonąja 
Armija. - _

tajoji lite Valdžia teia iš
' Ir Neteisingai fiavusiy; Perveda J? OlrMesiemsI

KAUNAS. — Naujoji Lietu
vos vyriausybė užtikrina pilną 
nuosavybę ir neliečiamybę -že
mės kiekvienam valstiečiui, ku
ris gyvena iš žemes dirbimo, 
kaip pareiškė žemdirbystės ini- 
nisteris Mickis per radio birželio 
?4 d. Žemė užtikrinta tiems, ku
rios dirbimas yr a jiems pragyve- 
itnic šaltinis, bet ne tiems, ku
rio laiko žemę spekuliavimui.

Visa ta žeme, kurią iki šiol 
valde ne žemdirbiai, taip pat že
mė, kuri buvo įgyta neteisėtais 
būdais, — visa tokia žeme bus 
atimta ir pervesta valstiečiams 
žemdirbiams, kaip patvarkė nau
joji Lietuvos vyriausybė.

Dabartiniu laiku įvyksta Lie
tuvoje skaitlingi susirinkimai

. darbininkų, valstiečių ir intelek- 
įtuali-į, ir jie gar tuos susirinki-

mus sveikina naująją vyriausy-i 
be už žingsnius daromus žmonių I 
naudai ir išreiškia gilią padėką I 
Sovietų Sąjungai, kad jinai su-l 
teikė Lietuvai apsaugą.

KAIRO, Liepus 1. — Čia yra, 
gauti pranešimai, kad Britanijos ] 
mechanizuotos armijos dalys. 
atakavo italus Eritrėjoj' ir pra
simušę rubežių 1,208 italų ka
riuomenės sumušė.

Praneša, kad lame mūšyje žu
vo 50 žmonių iš priešo pusės.

Tuo patim laiku Britanijos Or
laiviai bombardavo Lybijoj e- 
sauėias italų tvirtumas ir E! 
Gubbi.

Italų orlaiviai bombardavo

ŽiS¥O ITALUOS
MARŠALAS- BALBO

ROMA, Liepos 1. — Pereitą 
penktadienį orlaivio nelaimėj 
žuvo Italijos maršalas Italo Bal- 
bo, fašistų pionierius. Kartu žu
vo dar 9 asmenys, jų tarpe ke
letas žymių italų vyrų.

(Del šio įvykio eina daug spė
liojimų. Yra nuomonių, kad Bal- 
bo buvo nužudytas., nes jo po- 
pulerumas kenkęs Musoliniui.)

Orlaivis su Balbo ir kitais nu
puolęs Lybijoj, Italijos koloni
joj, kurios gubernatorium buvo 
pats Balto.

BUCHARESTAS, Liepos 1. —: duotas ir pats generolas paimtas 
j Sulig padaryto tarp Sovietų Są-; belaisvei!.
jungos ir Rumunijos susitarimo. (' Tuo tarpu iš oficialių šaltinių 

— Va- i Raudonoji Armija greitai užėmė ’ patirta, kad Rumunijos delegaci - 
kar per radio kalbėdamas Čem- Besarabiją ir šiaurinę Bukoviną, ja išvyko į Odesą pasitarimui su
berlenas užginčijo, kad nekurie:Spartesniam užėmimui Raudo- Sovietų,vyriausybės atstovais ir 
Anglijos valdžios žmonės ieško: noji Armija naudojo parašiuti- galutinos demarkacinės linijos 
laikos su Vokietija. i įlinkus ir tankus, nešamus oriai- tarp Rumunijos ir kraštų perleis-

Tie gandai esą gryna oazių vių. . tų Sovietų Sąjungai.
i Pranešama, kad parašiutiniu- i (Eina gandai, kad Rumunijos 
i kai staigiu savo pasirodymu virš karalius Karolis, gavęs iš Sovie- 
, Reni, o su jais ir orlaiviai tarp, tų reikalavimą kas del grąžinimo 
;savo ratų apačioj nešanti tan-j Besarabijos, kreipęsis į Hitlerį 
kus, visai nustebino ten buvusią | ir Musolinį užtarimo, bet į tą 

i Rumunijos armiją ir tuojau ją‘prašymą nesulaukęs atsakymo. 
! suparalyžiavo. Toks pat parašiu-, Esą patirta, kad Sovietų užėmi- 

— i liniukų panaudojimas įvyko ir! mas Besarabijos ir šiaurinės Bu- 
te' -'1 011 vin O! £ii»lrz*vz»tin zn 1 . T? *1 > 1 r-> n i 1J, l.-onlrin TJivlivnef iv* Vzv.

propaganda.

Evakuoja Gyventojus 
Iš te Kongo

HONG KONG, Liepos
Sąrišyj didėjančio pavojaus iš] šiaurinėj Bukovinoj. Raudonoji: kovinoš pakenkia Italijos ir Vo- 
Japonijos pusės, sistematingai| Armija užklupo Rumunijos ka-fkietijos interesus Balkanuose ir 
pradėjo evakuoti iš Hong Kongo|riuomenę taip staigiai, kad ji] todėl Hitleris su Musoliniu ž:« 
Anglijos bei Jungtinių Valstijų! nesuspėjo nei savo šautuvų pa-Įdąs Rumuniją remti, jeigu So- 
piliečius, bei Britanijos karių 
šeimas. Daugelis gyventojų 

_... _______ _____ _____vyksta į kitas šalis, iš kurių yra 
rPort Sudan, prie Raudonosios] anksčiau atvykę, o karių šeimos 
(jūros, bet nuostolių nepadarė, j gabenamos į Manilą.
' Laike atakos vienas italų bombe- j 
ris numuštas Žemės.

Kitoje orlaivių kovoji 
netekę dviejų orlaivių.

siimti.
Tankai, nešami orlaivių, pirmą 

sykį buvo panaudoti 1tsiro sceno- 
je. Tokie orlaiviai atnešę tankus 
j reikiamą vietą jį paleidžia prie 
pat žemės, o patys nei nenusilei-

vietai. statys daugiau reikalavi
mų.) ’

UŽĖMIMAS ATLIKTAS BE 
INCIDENTŲ, SAKO MASKVA

LEDAI SUNAIKINO
DAUG JAVŲ

CLINTON, Ont., Liepos
Vakar Šioj apylinkėj lijo ledais 
nuo ’/s iki %- colio didumo.. Vie
tomis ledai apklojo žemę 4 co
lių sluogsniu.

Apskaičiuoja, kad ledai daug 
javų labai apdaužė. Nuostoliai 
siekia šimtus tūkstančių dolerių.

Yra prisibijoma, kad Japoni-
• :ja padrąsinta Hitlerio laimė ji-, dę tuojau grįžta atgal kitam

-ifi, I mais nepradėtų užpuolimo Fran- j transportui. ■ , . .
’ ’ i cijoš Indo-Kinijos ir Houg Kong. | Yra spėjama, kad Rumunijos Raudonoji Armija naudodami 

Kinijos Armijos vyriausybė
yra pareiškusi, kad ji nesutiks 
užleisti Japonijai Indo-Kinijos, o 
ir jeigu japonai bandytų ją už-

_  imti Kinijos armija stengsis tą 
padaryti pirma japonų.

Iš Tokio gaunami pranešimai 
sako, kad Japonijos armija jau 
užėmė Čenau-kvan gelžkelio sto
tį, skiriančią Kiniją nuo Indo- 
Kinijos.

Laukiama greitoje ateityje į-
vykstančių didesnių, susikirtimų.

i MASKVA, Liepos 1. — Tass 
j žinių agentūra praneša, kad

I mechanizuotas dalis ir orlaivius 
| jau užėmė Besarabiją ir šiaurinę

armijos- generolai planavo Reni I 
šrityj išprovakuoti ginkluotus | jau 
susikirtimus, bet staigiai tan- .Bukoviną ir pasiekė naujus Rū
kams pasirodžius, jų armija li
ko suparaližiuota ir visi planai 
iširo.

Pranešama, kad Bukovinos 
srityj, Raudonosios Armijos bū
riams peržengus Prut upę, vie
nas Rumunijos generolas išpro- 
vakavo Susikirtimus, bet Raudo
nosios Armijos sustiprinimui pri
buvus, susikirtimas greitai likvi-

munijos rūbežius.
Mechanizuotos dalys jau už

ėmė gelžkelio centrą Ungeną, ry
tiniam Prjit upės šone, tuo tar
pu, kai tankai ir motorizuotos 
dalys užėmė Kagul ir Reni, esan
čius tarp Prut ir Dunojaus upių 
susiliejimo.

“Užėmimas vyksta sulig plane 
ir bė incidentų,” praneša Tsss,
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ŠYPSENOS
Pus Mus Kitaip

Vizitorius atvykęs iš Londono 
Niujorkan reiškia savo įspū-

".Pastabos
talb toahs
Kul Fašizmo įvedimas N^psimoka

įja
Sovietų Sąjunga paskutiniu laiku vėj atkreipė į save viso pa- lit 

saulin atyda su savo reikalavimais Rumunijai, kad perleistų Be- j., 
earabiją ir Bukoviną, taipgi suteiktų bazes nekurtuose Rumunijos K' 
uostuose prie Juodųjų jūrų. Sąrišy su tuo vėl pasipylė įvairių į-’ 
spėliojimų. Vieni sako, kad tas padaryta susitarus su Vokietija p 
!: dalija, kiti sako, kad iSovietų Sąjunga nori užbėgi! už akių i H 
Italijai, kuri atkreipus saifo akis į Balkanus, o dar kiti sako, kadlg' 
Su vietų Sąjunga naudojasi proga atsiėmimui Besarabijos, kuri 
prieš pereitą karą priklausė Rusijai. Prie tų visų nuomonių čia 
pridėsime savo nuomonę, '

Mūsų manymu, Sovietų žygiai gali būti išaiškinti remiantis 
tarptautine situacija, kuri jnešč kai ką naujo ir į Balkanus. Ma-; 
tote, Rumunija yra didelių susikirtimų centru. Del jos aliejaus 
šaltinių turtingumo, Rumuniją norėjo patraukti savo pusėn Ang
lija ir Fruncija. iš vienos pusės, ir Vokietija su Italija — iš kitos. 
Kol nebuvo žymių pakaitų frontuose. Rumunija stengėsi laikytis 
neutraliai. Vokiečiams užėmus Daniją ir Norvegiją. Rumunijos; 
valdžia pradėjo rodyti ■ daugiau Simpatijų Vokietijai. O kada vo-,

'•..-J

Idžlils '■
L'v./ll —Jūsų dangus yrą daug 
' . jfe skaidresnis, negu pas mus Lon-

done.
— Taip. Mat, mes turime da«- 

gorėžius.
° 

Jis Juoktųsi

— Jeigu tu turėtum tik viri 
dieną gyventi, ką tu darytum

— Juokčiaus iš savo kredit 
riti, .

©
Jis Harr- Pinigą

Nieko nebesigirdi apie Antanų jo ...
Smetoną. Atrodo, kad Hitleris jo | Ir kur čia tau doras lietuvis 
neišduos Lietuvai. Jis žino, kad eis į tokį susirinkimą! žinotiū; 
Smetonos prasikaltimai Lietuvai1 džiaugiasi Smetonos režimo pra 
laksi dideli ir sunkūs ir už juos šalinimu ir nei vienas, išskiriant 

kelis fašistuojanėiiiu, nenori 
Smetonos gelbėti.

Na, žinoma, Naujienos jį gel
bės, bet išgelbės; taip, kaip da
vatka rūteles ... i

labai dideli ir sunkūs ir už juos 
piiseitų skaudžiui atsakyti. Apie 

i tokį likimą Hitleris irgi bijo pa
galvoti. tad ir užjaučia savo kri- 
J minalysčių kolegą.

k, teisingai lietuvių priežo- 
r.ako, kad varnas varnui a- 

kirs nekelta.
V dis Labai rimtai ir pini ingai SI 

seime Imlljūjo Lietuvos konsul

—Aš įsivaizdinu, kad tu ka- 
||| lėjiman pakliuvai del pinigų >:to- 

kos. — klausia kalinio lanky- 
“’.ins.

W — Visai ne. Mane paėmė kalč- 
«: jiman tuomet, kai aš pinigą dir- 
m.'bau. — paaiškino kalinys.

įS. Jis Žino Artistą

kiečiai pasiklupdė Olandiją, Belgiją ir pačią Franeiją, Rumunijos i ALŽYRAS, Francijos kolonijos Algerijos sostinė. Generolas Au-
karalius Karolis visai pakrypo prie Vokietijos ir Italijos. Tuojaus ; 
jisai įvedė totalitarinę tvarką. įsteigdamas vieną fašistine pąr- , 

. iijQ- i I
Bs'abejonėš, Rumunijos nukrypimas į Berlyno ir Romos pusę 

reiškė didelį negerumą.ne tik Balkanams, bet ir Sovietų Sąjungai. 
Rumunijai stovint petys į petį su Italija ir Vokietija, kitoms Bal
kanų valstybėms nieko kito nebuvo, kaip tik kapituliuoti ir tapti 
tos ašies įrankiais. Vokietija jau buvo pareikalavus iš Jugoslav!-į 
jos. sugrąžinti į valdžią Hitlerio draugą Stajadinovičių. Musoliniui 
ir Hitleriui nepatiko, kad Jugoslavija užmezgė diplomatinius ir | 
prekybinius ryšius, su Sovietų Sąjunga. Bet tas dar ne viskas.! 
Jugoslavija ir Graikija, (kenčia baimę, kad Italija rengiasi jas už
pulti ir pasigrobti. Jugoslavijos ir Graikijos užėmimas reikštų vi
sišką fašistų kontrolę išplaukimo iš Juodųjų jūrų. Be abejo. Tur
kijos padėtis irgi būtų labai kritiška. Kas bent kiek nuodugniau 
seka politiką, tas aiškiai mato, kad Italija įstojo į karą ne todėl, 
kad .padėti Vokietiją! pribaigti. Franciją. Musolinis, kaip dabar 
pasirodo, iš Francijos niqko neima. Išskyrus siaurą juostą palei 
Italijos sieną, Italija iš Francijos neima nieko. Net ir tos vietos, 
kaip Tunišija, Korsika ir kitos, kurių italai reikalauja jau senai, 
paliaubose neminimos. Viskas, ko Italija pareikalavo, tai demili
tarizuoti tuos paąienius, 'kurie susisiekia nv Italija arba jos kolo- 

rnijonlis. / ' .
. Sovietų Sujungi, matydama, kad Rumunija virsta Italijos ir 

Vokietijos drauge, išstojo su savo reikalavimais. Tų reikalavimų 
tikslas yra tas. kad n'edaleisti Italijai ir Vokietijai dominuoti Bal
kanus ir Artimuosius, rytus. Prie to, kad atsistoti į patogesnę po
liciją pasipriešinimui Vitalijos ir Vokietijos ekspansijai į pietry
čius. Nors Sovietų Sąjunga neturi sutarčių nei su Jugoslavija, nei 
su Graikija ar Bulgarija, bei Turkija, tačiau ji nenori, kad tos 
valstybės virstų Vokietijds ir Italijos imperialistų aukomis. Kaip 
Jugoslavijos, Graikijos ir Bulgarijos, taip ir pačios Rumunijos bei 
Turkijos žmonės žiūri į Vokietijos ir Italijos nazius ir fašistus su 
didele baime. Jie laukia iš Sovietų Sąjungos tokių- žygių, kurie 
padėtų jiems prieš Italijos ir Vokietijos imperialistus ir jų pačių 
fašistus, kurie ritasi į Musolinio ir Hitlerio glėbį.

Prie to viso,reikią suminėti dar vieną dalyką. Kaip spaudos, 
taip ir radio komentatoriai dažnai užsimena apie taiką. Vieni sa< 
ko, kad Hitleris žada siūlyti Anglijai derybas. Kiti sako, kad Ang
lijoj buvo slaptas susirinkimas, kuriame įtakingi anglai diskusavo 
taikos klausimą1. Tiesa, Anglijos valdžia, taikos klausimą griežtai 
atmeta. Bet ir Reynaudo valdžia taikos klausimą griežtai.atmetė, 
o taika įvyko ir labai greitai. Reynaudo valdžia vienu momentu 
buvo pavaryta šunims šėko rauti. Niekas negali būti tikras, kad 
panašiai neįvyks Anglijoj, kuomet valdžią kontroliuoja tie patys 
elementai, kurie1 atidavė Hitleriui visas demokratijų tvirtoves. 
Jeigu Anglija susifaikytųį tuomet Italija ir Vokietija galėtų lais
vai traukti į Hungariją, Jugoslaviją, Graikiją ir kitas valstybes.

Sovietų Sąjungos vadai yra nekartą pareiškę, kad. Sovietų 
Sąjunga savo priešus visuomet pasitiks viduryj kelio. Tas -pareiš
kimas iki šiol bpvo vykdomas iki Z. Tą galima matyti iš jos-žygių 
Pabaltijo kraštuose ir! kitur. Be abejonės, tuo vaduojantis Sovie
tų Sąjunga patiekė savo'reikalavimus ir Rumunijai, kuri pasku
tinių laiku visai nukrypo į Musolinio ir Hitlerio orbitą.

Kas liečia pkčią Rumuniją, ją galima prilyginti prie Lenkijos. 
Ji buvo sudaryta išl kitų Ulių teritorijų. Pati Rumunija buvo vi
sai maža valstybė. Po Didžiojo karo prie jos buvo prijungta Besa
rabija (nuo Rusijos), Bukovina (nuo Austro-Vengrijos), Dobrud- 
ja (nuo Bulgarijos), Transylvanija- (nuo Austro-Vengrijos). Tai 
įvairių, tautų mišinys! Kiekvienos užimtos teritorijos žmonės kelia 
nemažai neramumų, nes jų teises žymiai suvaržytos. Iš kitos pu- 

. ąės, tos valstybės, iš kurių atimti kraštai, nuolatos reikalauja 
grąžinti- juos. Prie to. Rumunija turtinga aliejumi ir mineralais. 
Italijos ir Vokietijos fašistai senai varvina seiles del Rumunijos 
aliejaus ir. mineralų. .Jie stengiasi iš vidaus paveikti Rumunijos 
žmones ir valdžią ir tokiu būdu patraukti Rumuniją savo pusėn. 
Jiems lengvai sekasi, nes pavergtų teritorijų tautininkai nazių ir 
fašistų talką labai greitai priima. )

Jeigu Rumunija būtų kfypusi linkui demokratijoš<vienybė 
žmonių tarpe būtų nuolatos augusi. Pakrypimas linkui fašizmo ir 
reakcijos, suorganizavimas fašistinės partijos, į kurią tuojaus 
įstojo geležiniai sargai, saVo laiku buvę didžiausi karaliaus Karo- j 
Ko priešai, vidujinius Rumunijos santykius dar daugiau pablogino, i 
Priž to pridėjus išlaukinį spaudimą, buvo aišku kaip dieną, kad, 
Rumunijos laukia Čekoslovakijos ir Lenkijos likimas.

' Sovietų žygiai yra atsakymu karaliaus Karolio žygiams įves- : 
ti Rumunijoj fašizmą nevisiškai susidėti su Roma ir Berlynu.; 
Taipgi'smūgis Kaliįtąs ir Vokietijos fašizmui, kuris darbavosi iš! 
vidaiis,' . ■ . • i-

guslas Nogės skelbia, kad Francijos kolonijos Afrikoj visomis lydis? 
jėgomis priešinsis, jei vokiečiai ar italai mėgins užimti. .

Him MŠOMSftH
Sako Bausch and Lomb Firmų 
Kontroliuoja Goerrugas
Viena firma Kanadoj, gaminan

ti svarbius kariškus aparatus, 
ir dabartiniu laiku pildanti už
sakymus kelių Kanados kompa
nijų. yra kontroliuojama feld
maršalo Herman Goeringo, ant
ro numerio nazio.

Goeringo -kompanija yra 
Bausch and Lomb su ofisais ir 
dirbtuve 388 Yonge St., Toronte. 
Nors šerinė kontrolė randasi Su
vienytose Valstijose, tokio, pat 
vardo kompanijos rankose’, biz
nio politika abiejų koncernų. 
Kanados ir Suvienytų Valstijų, 
buvo, visai netolimoj praeityj, 
nustatoma industrinio Vokietijos 
diktatoriaus.

. Iš priežasties. Suvienytų Vals
tijų valdžios spaudimo ant vo- 
k i š kos-amerikoniškos Bausch 
and Lomb kompanijos, kaip ant 
monopolio, Suvienytų Valstijų 
Federalė Trade Komisija perei
tą sąvaitę privertė Goeringo 
kontroliuojamą koncerną aprū
pinti Suvienytų Valstijų karo 
departamentą ir Anglijos ir 
Francijos užpirkimo komisiją 
Suvienytose Valstijose militari- 
nio budėjimo aparatais, kuriuos 
iki šio laiko jis atsisakė jiems 
parduoti.

Bausch and Lomb kompanija .
: atsisakė tuos įrankius parduoti rastis, išeinąs Toronte.

KAPSO ŠONU

pagal tiesioginį Herman Gocrin- 
go parėdymą, kuriu štabas tu
rėjo asmeniškai užgirti bile pre
kių pardavimą Suvienytose 'Valš-I 
tijose ir Kanadoje.

: Atlyginimas už tai, ką šios Su- ■ 
vienytų Valstijų ir Kanados. 
kompanijos gautų už tokius op
tinius ar kitokius instrumentus! , 
iš amerikoniškų pirkėjų, iki šio 
laiko buvo teikiamas paties feld
maršalo Hermano Goeringo,

Ar čia saulėteki:
žvelgdama dailės gale 

rijoj Į paveikslą, klausia mergi
na savo draugės.

— Aišku, kad saulėlydis. Aš 
pažįstu artistą, kuris šį paveiks
lą piešė. Jis niekuomet neatsike
lia taip anksti, kad galėtų pa
matyti saulėtekį.

® 
Apsigavo

Sprendžiant iš Naujienų aša
rų. atrodo, kad Naujienos pilnai 
likėjo Smetoną esant lietuvių I' 
tautos vadu ir kad tam “vadui” ’ 
pabėgus nebegalės Lietuva tvar
kytis. Bet kaip visur, taip ir čia 
Naujienos smarkiai suklydo. ' 
Smetona nebuvo joks tautos va
das. o tik stovėjo Lietuvos liau
dies išnaudotojų klikutės prie
šaky ir jam iš Lietuvos kudašių 

i išnešus Lietuva nesubyrėjo. 
| Priešingai, Lietuvoje pati tauta j

valandą laiko tylėdamii Visą
vienas prieš kitą išsėdėjo t’rau-

I kiny du keleiviai. Tada vienas 
staiga prabilę:

— Aš visados maniau, kad 
mano ausys pradeda užkursti ir 
dabar galutinai įsitikinau. Štai

■ visą valandą tu i mano kalbi, o 
aš negirdėjau nei vieno žodžio.

! —Nieko panašaus, — atsako
Nors Suvieųjįtų Valstijų val,< antrasis. — Aš tau nieko nesa- 

džia ėmėsi žygių prieš minimą I kiau ir nekalbėjau. Aš tik gumą 
Suvienytų Valstijų koncerną,! gromuliavau.
kanadiška. Bausch and. Lomb 
kampanija, kontroliuojama feld
maršalo Goeringo, neverčiama 
parduoti ar gaminti svarbius ka
ro instrumentus.

Iki šio laiko! Kanados valdžia, 
nežiūrint savo gražių žodžių a- 
pie kariškas pastangas, nesiėmė 
jokių žygių arba perimti tą kon
cerną arba uždaryti.

Nors Bauscli and Lomb kom
panija teikia kelioms Kanados 
kompanijoms nekuriuos instru
mentus, tačiau labiausiai reika.-......... .. »...—., ..
lingu neparilinula nei Kanados!darbu suaugęs su savo epocha, 
valdžiai, nei Kanados kompani-! savo klase ir taip galinkai, tokio- 
joms.

Tokiu instrumentų pardavi
mui pirma reikia gauti leidimą 
iš feldmaršalo Goeritigo, o jin 
atsisakė duoti. — Bomber, laik-

O ŽINOJAI?
Motin, ar žinojai kai gimdei savo sūnų, 
kaip vargas bus jj užauginti?
Kad jis vos teatsistojęs ant savo kojų, 
pats duoną turės pasigaminti?

Ar žinojai, kad negalėsi suteikti, jam. moks! 
nors tu ir labai to norėjai? .
Ar tikėjai, kai kunigas sakė per pamokslą: 
“mokyti nueina vėjais?”

Per naktis tu triūsai, jj saugojai, 
dėl jo skausmo tu vilgei blakstieną, 
šiandien tu dar labiau vaitoji, 
kai jį veža sukaustytą plienu.

Jo gailėjai, kai per ištisas dienai 
jis dirbtuvėje saulės nematė, 
kai už gabalą duonos kasdienės, 
buržujams Saločius pastate.

Tekina bėgai pas kaimyną 
sužinoti, kodėl jis negrįžo; 
pravirkai, kuomet tau pasak; 
"Uždarė. Prieš poną išdrįso

Ir vėl per naktis nemiegojai, 
ir vėl veidu ašarotu 
paslėpusi nešei, penėjai, 
kad bado nekęstų už grotų, 

(Darbas)

vėje praneša, jis pasakęs: Jeigu 
jūs svarstysite Lietuvos padėti, 
atminkite, kad naujoji vyriau
sybė yra teisėta: kad Raudonoji 
Armija Lietuvoje nėra okupaci
jos (užėmimo) armija; ji len y- 
ra pagrindais tarpusavio apsigy- 
ninto sutartie:-;, tarp Lietuvos ir 
Sovietų Sąjungų;-; ir jeigu kokie 
pakeitimai bus padaryti Lietu
voje, tai jie Iii:::-padaryti sutin
kamai su šalies įriatym;;ia.

i"’",..",' .. .t .! 7 . I Pasakyta aiškiai ir rimtai. T:', 
pradėto kraštą valdvti ir ją pa- ... .aule- ' . . . , . . , . . kiekvienas lietuvis turėtų su-.•„ slate ant tvirtu pagrindų. Lietu-i ... .,t,—c- .. . 7. ' prasti ir nepasiduoti Lictuvo:;, !vos nepriklausomvbe apsaugota, i . . . ......„i-:T. . , ... " .. . ■ priešu .-varomai agitacijai.Lietuvos ateitis garantuota. Da- • * -s. s. ® s.

.-.j Ibar visos jėgos bus atsuktos į I , .. . .....
As , .. • , R Nail ji ir smagesni ivvmai pa:-;-kurvbmi darbą. ■, b ." ikutinemis dienomis įskilo aiks-

,tėn: iš po kapitalistinio pavergi-
Tą visi mato ir supranta, todėl i mo paliv.osuota dar trys milijo- 

taip p. Grigaičiui ir jo klikai ne- ;naj žmonių. Besarabija ir šiauri- 
siseka. Smetonai iš Lietuvos pa- jng dalis Bukovinos išgelbėta nuo 
bėgus, Naujienos p. Grigaičio: fašistinės Rumunijos. Ir taip 
vadovybėje rėkė, šaukė, prašė, žingsnis po žingsnio, nors vie- 
ir ragino Čikagos lietuvius susi- |naiįe žon8 ^ji fašizmas, bet 
rinkti į Auditorijos salę ir gcl-!jiįįam„ llauji milijonai žmonių 
beti Lietuvą, Bet pačios Nau-iĮįĮ,);., išvaduoti iš po fašistinė: 
jienos pranęš;. iš to susirinkimo j letenos. Tai smagios žinios dar- 
niekas neišėjo. Susirinko keli .[j0 ;r .progresyviams žmonėm:-:. 
Naujienų pasekėjai ir griaudžiai | Dabar įaUgC1iK „aJv, Ialtž„ .,. 
apverkė savo tikrai liūdną liki- ka toljau f!a).VE. šoviniu Sal.:n- 
mą. P. Grigaitis pasakė s'riau-(|ga? Ka jj darį,al,ri. 
dingą prakalbą ir. kaip visada.'įliSi Btt viena jj neapvils 
pasmerkė ne savo kreivą politi- l(jarj:)o masių.
ką, bet lietuvius . . . žmonės esą Į 

I papuolė į apatiją, todėl ir į jo! 
I šaukiamą susirinkimą neatė- Japonijos bomberiai jau 16 

kartų bombardavo dabartinę Ki- 
: bijos sostinę Clinking. Kiakvie- 
, nu bombardavimu p:tl:iidoja šim
tus žmonių, griauna annuu;, de
gina. Kapital ištinę 'spauda apie, 
tai visai tyli. Nekelia aikštėn tų 
Japonijos hnrbnriėkų darbų ir 

į jokio protesto balso prieš tai nc- 
j pareiškia. Atrodo, lyg kinai lui

nos įvykį. Visą savo didžiulį ta-1 nį ne žmones.
lentą Majakovskis atiduoda re- i j. Bet tas tylėjimą:’, jiems nau- 
■voliucijai, masėms. Majakovskis jdingas. Žmonėms neprotėstuo- 
sunaikino legendą apie poetiš- pant, turčiai padaro daug pelnu 
kus ir nepoetiškus žodžius. Kiek- 'pardavinėdami Japonijos impe- 
vienas žodis turi praversti poe- | Ralistams visas jiems reikalin- 
rijoje, jeigu tik jis kuotiksliau- ’.gas reikmenis žudymui tų nekai
stai, kuoaiškiausiai išreiškia rei- i tų. žmonių. Na, o kai Japonija 
kalingą mintį. Kiekvienu savo (įsigalės prieš Kiniją ir atsisuks 
nauju lozungu apie pilietinį ka-! prieš Amerikos ir Anglijos into-

Mirties SnkaktHviy Proga
Po Puškino ir Lermontovo pa

ti ryškiausioji figūra rusų poezi
joje, be abejojimo, yra Maja
kovskis. Gal niekas kitas iš visų 
laikų poetų nebuvo taip tamp
riai kūnu ir širdimi, žodžiu ir

mis ariginaliomis priemonėmis 
išreiškęs tos epochos dvasią, sie
kimus, kaip Majakovskis,

Majakovskis gimė 1893 m. 
liepos mėn. 19 d. Bagdadi kaime, 
buvusioje Kutaiso gubernijoje, 
Kaukaze. Mokėsi Kutaiso gim
nazijoje, o vėliau — Maskvoje. 
Mirus tėvui, Majakovskio šeima 
pasiliko be duonpelnio. Poeto li
teratūrinės veiklos pradžią rei
kia laikyti 1912 m. Jaunas Ma
jakovskis jau pirmaisiais savo 
eilėraščiais pasireiškia kaip ne
paprastai originalus, savaimin- ■ 
gas poetas — maištininkas, pra
bilęs su neapykanta ir sarkazmu 
prieš miesčioniją ir jos skonius. 
Ryškiausi to laikotarpio Maja
kovskio darbai — jo poemos: 
“Debesys kelnėse” ir “žmogus." 
Didžiojo karo metu Majakovs
kis gal vienintelis iš rusų poetų 
vyriškai, drąsiai pasisako prieš 
imperialistines žudynes, demas
kuodamas grobuoniškus to karo 

j tikslus (poema "Karas ir tai
ka”). Revoliucijos metu poetas 
visa savo būtybe pasineria įvy
kių sūkurin. Čia jis. pasireiškia, 
kaip poetas — agitatorius, poe
tą:! — satyrikas, pamfletistas. 
Majakovskis rašo revoliucinius 
maršus, himnus, atsiliepia į kas
dieninius gyvenimo reikalus sa
vo pieštais plakatais, lozungais 
kviečia kovoti su interventais ir 
badu, su šiltinės utėle ir darbo 
'dezertyrais. Nepaprastai platus 
Majakovskio temų diapozonas: 

j jis nepraėjo tylomis nė pro vie- 
. i są bent Kels rėikšmingesnj 'Jie-

i ra. eilėraščiu apie metalistų su- i 
įvažiavimą, kiekvienu nauju savo 
poemos posmu Majakovskis mo- : 
kė sovietų poetus nebijoti retori
kos, publicistikos, kulyvuoti agi
tacinį eilėraštį. Didelė mintis ir 
dideli jausmai nereikalauja žvii- 
gučių bei pigių papuošalų, jie 
kalba'patys už save.

Majakovskis sulaužė senąsias, 
atgyvenusias dekadentiškąsias 
poezijos formas, tradicijas ir su-, 
kūrė ne tik naują publicistinę, 
revoliucijos dvasia persunktą, 
poeziją, bet ir.naują masių poe
to, agitatoriaus tipą. Tartum 
tęsdamas Puškino paliktąsias 
poetines tradicijas apie aiškų, 
paprastą rusišką žodį, Maja
kovskis prabilo aiškiu savo epo
chos žodžiu.

Didelis novatorius, visa galva 
iškilęs viršum šimtų lyriškųjų a- 
nemikų, kilometriniais žingsniais 
žengęs į. priekį savo audringo
sios epochos rikiuotėj, revoliuci
jos žaizdre liedinęs savo poezi
jai žddžius ir formas, Majakovs
kis visiems laikams pasiliks S. 
Sąjungos literatūroje kaip nau
josios, revoliucinės poezijos pra
dininkas.

Majakovskio nuopelnai SSRS 
poezijoje, milžiniški, gi jos įta
ka toli pasiekia ir už sovietiško
sios žemės ribų. Lietuvoje Maja
kovskio įtakoje išaugo ištisi li
teratūriniai judėjimai, buvo ir 
tebėra daug jo mokinių ir reikia

(Nukelta ant 3 paslp.)

resus, tada tai jau šauks kovon.
Tolts tai jau šio pasaulio su

rėdymas.

Iš visos Francijoje įvykusios 
košelienos kaulas teko ir gene
rolui Frankui. Jis pasičiupo 
Tanžyrą, o paskutiniu laiku už
ėmė ir keletą pačios Francijos 
kaimų. Afrikos džiunglių teisė 
ir moralė pasikartojo “kultūrin
gam" pasaulyj. Supuolę žvėrys 
sudraskė savo auką, kiekvienas 
gaudamas sulig savo jėgos dy
džio ir atatinkamą kaulą. Bet 
dar auka tik paskersta, dar jos 
draskymo bus daugiau ir neabe
jojama, kad tas gen. Franko irgi 
dar'gaus koki kąsnį.

Tai labai nemalonu Francijos 
valdonams, tuo. labiau, kad tai 
daro tas, kuriam buvo leista įsi
galėti Ispanijoje . . ,

Paskutinieji iš Kauno praneši
mai sako, kad Kaune įvyko de
monstracija, kurioje 70,000 žmo
nių dalyvavo reikšdami savo pri
tarimą naujajai Lietuvos vyriau
sybei ir Sovietų Sąjungai, Jų pa
tiekti reikalavimai turi būti iš
pildyti. Tai Lietuvos žmonių va
lia ir nėra abejonės, kad dabar- 
tinioji vyriausybė tą padarys.

Štai kas vyksta Lietuvoj i 
žlnonės turi teisę patiekti savo 
reikalavimus ir vyriausybė juos 
pildo| Ar tai ne laisvė? Ar tai 
ne kultūringa Lietuvoje tvarka?

.. . . 2I-
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vkii

žilinąs.
vaikeli.

atlikti 
būt H I?

lo. nuo- 
vidury 

mi sės

ūda re persvarą 
tiek bendrame 

ikant. socialistų 
niiaučioji galia. 
• bendro frontu 
ir užduoties at-

:i budo jam n<- 
dio didieji re- 
■ iili» ?■» draugai.

fašizmu* 
pradėjo stat} 
vinių ir vesti

Čekosluva r 
ei jos valdžia dar

pradžioje wndro fronto vai-' 
dzin veikė gi’D.ui kryptimi. Pra
dėjo tvarkyli pašlijusią vida.i>> 
vkonmr.inę padėtį. patenkino tuo-, 

■ jautimus ir naudelio ja mus dar • 
bininkų reikalu. pakeliant jiems; 
atlyginimą ii ^.teikiant didesnių! 
laisvių organi: 
santykius si. 
Bet tą darbą 

į Ekonominės

mp;;i kalbant kai kas pa- 
. kad pagrindinė priežasti.-; 
aras. Karo nebūtų buvę ir 
j ja nebūtų -susilaukusi tu 
hkimo - - Vokietija nebūtų

airė 
primo 

tenka, 
iromis ėnr

u šiais bekonais. i;oi už 
emumnke. atsisėdi > .din G 
juos »r penėk, gardi i bilų 
jis. tu juos ir praus- j, «.ii.

k. kad tvarte hi"j šv.-i 
e.k rūpesčių r-sn i. I.i-.l 
i. o atveži į tii' niu1. ;

niukina, ir pu tykiai i
i net tiek nau
•tų, kur; juo
padėtą tnūs;

mogur- bekonų.

Į dusinę ar kai!.
• tiek parlamenu
* fronte. Tikriau 
. i ankf.se buvo 
Inuo jų priklai: 
i pasekmingum?. 
I likimas.

Abiem 
skilandžiu, 
iyg norėjo

— Ir pekupčiai- s r 
sjjuoke jenarolo tėv:r. 
būdavo — kas apsui-re
giau.

Pasitraukęs arčiau 
p: įsikrovė sau lėkšti su

- Tu. tėveli »:.«•« a 
gyti nieko nevalgai. •- 
ir ėmė 
’andžio

Ispanijoj prasidėjus liaudies ko
vai prieš fašistinius užpuolikus, 
pareikalavo iš Franc i jos valdžios 
griežtesnių žygių. Dabar ji tu-j 
.ėjo .aiškiai pasisakyti ir darbais j 
pasirodyti kurią pusę palaiko irt 
remia: fašistinę ar antifašistinę. 
Franci jos valdžia susvyravo, su
silaikė Ji nerėmė fašistų, bet 
taipgi atsisakė remti liaudies k<« 

; vas. Ji pasirinko nesikišimo po- 
i Pliką. Bet laikas ir momentas 
! n ikalavo aiškaus, tvirto ir nu

pusi- 
sukim.. Aišku buvo, kad fašistų Į 
iaimvjimas Ispanijoje gręsia l’a-i 
šistų įsigalėjimu visoje vakari-, 
nėję Europoje. kad fašistų įsi-1 
galėjimas Ispanijoje padrąsinsi 
juos prie kilų aviantūrų — už-1 
puolimų, kad tuo momentu ne- 
pastojimas fašizmui kelio, aiš
kiai pa nulys Hitlerio ir Mu.soli- 

'demokratijų"

pink 
paima. O dabar perk 

rankom 
ėmė čia 
čia savo

— Kaip tai jo' 
)ėjo Graužiūnas. - 
los buvo ūkininkai 
>ar, kai javas pigi-.

— Gal kas iŠ . 
m s, _ sumurmėjo 
d;landžiu :;u dm n.

i dubeni su skilandžiu 
u kaupu.
asis. tik kalbi, o i.d-
- susirūpino (Ivirieiu

krauti Grauži jnui i lėkštę dc&os. ski

lvi kia. past* |.
- Anksčiau n*-kėje

i :<ime beaugina-i'.m
i;- Būdavo, r.i- k žmogus nuvezj. tiek 

i tik iš pvrkupėių.
s į duonos riekę su 
i abiem pažiaunėm, 
pykti išlieti.
kia gyventi. - ni.- 

Visuoinci. jau i; j;- 
is, tas ir kurni d.'ip-

jo ncėiulpiu. 
žila u. sveik*-.P .- 
bui bvdirboa nu

■ <-ai pn.'aimvj».
Bet dar nebūvi, v’l 

vn progos Franci jo 
atitaisyt:, jeigu butų

ui r didele
nei;;*-m pejka hcl

ir valdžiai te
us nuostolius turi

ė iš 'ebciuo slnlai:. 
nonos -’tekės per

- - Arklį šėriau

įmiginu irisui 
1 JUS ll/pli-it lOi: 
s klausinio l ; a 

liežčia'.i ai:

iiolis, sutvirtino svyruojančio pasirink: 
Sovietų Sąjunga.
i įtiko tik pusiau, 
"alios neperėmė j
• ją paliko fabri

kantų ir trustti rankose. Ranko 
su tų asmenų, kurie atvirai sim
patizavo fašizmui. Fra nei ja liko 
padalyta lyg . dvi puses: kairią
ją ii dešinę ir tokia padėtis tę
sėsi tūlą laiki! kol galutiną per
svara liko pala ryta Ispanijos 
įvykių laikote!pyje. Dešinėje pu-

usa tui-iingųjų kla-
• sin.patikai. o kai 

■:-jrbo liaudis. k u 
Emdn fronto v,d- 
’ šr.t(ili prieš fasis- 
X u žmonių reika-

leisk - miestiškai nemoku. — tarškėję 
irii’-nė. — Eikš, dukrele, duosiu ir tau » a 
magui i.tini. kreipėsi ji i dukter į 
|ėj;j aru lovos ir su pavydu žiūrėjo 

ainius svečius, 
isjai dahar priėjo prie 
••ngdamą. Motina lizde

1 toliau eiti i anti fašistinę pusę 
isacialistų vadai atsisakė. Neat
laikydamas žmonių reikalavimo 
ir kritikos, socialistų vadas 
Bliumas rezignuoja iš premjeru 

i pareigu tas pareigas nžleb d.
’i mas desmiesicms ir reakcingiems 

asmenims. Jis lengai. vienu ran
kos mostelėjimu, atsisuki !n> 
galios, dvi kurios įgijimo tiek 
daug buvo kovota, del kuri.-

| kovos laimėjimo buv<i sudėh.< 
visos darbo žmonių v.l'y-. Bliu- 
mui rezignavus aiškiai uauk'ni 
matytis j km tą pusę ki yp-.o.i -.t.

i ciabslų \aoai. kad ]?• kr-ypsia 
į dešinę pusi., kmi Jh a’><.i|.r 
savo pažadėjimus duotus I.:

įdžiai ištesėti ir pakejsti Frar i 
.jos vidaus ir užsienio ’.x«htik:; 
: naudai dirbančių jų masių ir n r
statyti ja prieš fašizmą. Fi.inei- 
jos žmonėse kiln iiusimini!'1.-; 
apatija.

Bliumui h-zign.iv.H. I.i-i ir..
J frontas nuteku crėios
'Visa valdžios galia pui.’ . i
; šmiųjų i lumemii . ink:! -, i . 
j kių asmenų rankas kuri - j»«. < 
» misisialę ori: s l' ra'iei j. i rj-ii

. pasauly im-t:
.tumi... kam<v> .ei 
oka daug prinu 
. Todėl pirkdami 

*i com pasirinkti tik luir geresnius, 
drsnę kainą užsieny gautų-ir mažiau 
Iii; turėtų ...

- Žinokite, kad daug primoka, 
šiurkščiai šeimininkas. — Tik 

k--imi?) ne ūkininkų kišenosna pr
Ii pusi;rai.kęs dubenį su dt;‘ 

pirams rinkti sau didesn.1 gabalą
-O kam. jvi ne ūkininkams? — misi- 

u -iE-u Graužiūnas. -- Nę man ir kitiems 
valdiihukams. iš kurių algų tiems primokėji- 
i didelę dalį išskaito . . .

Ve< kupriui.is ir priėmėjams, oi kam 
Kid:.•: nei šūktelėjo Geinis. dėdamas rie
bios dr• »s gabalą ant duonos. --- Atveža mū
sų žmogus bekoną, pi lėmėjas j; išpeikia, iš
niekina. nei už trečią rūšį priimti ncpr.ima 
- tai jam uodega nepatinka, tai juoda ž> me
ant šlaunies, tas per liesas, tas per riebus, 
nei velniu žmogus nesuprasi, ko jam reikia. 
-- vežk žmogau, namo! — pyko šeiininin 
k- Kaip č:n žmogus vesi namo, kad tmi

ir įvirtu veiksmą, u 
u nes tani priešinosi.

kaip ir kitais, so-

Ačiū, ačiū, užteks! — dėkoju Gtau 
traukdamas lėkštę į save. — Aš tiek 
ncsuvalgysiu. kiek tu man prikrovei 
Suvalgysi, nu via sis tėveli, kai tik pu 
Tik gal mūši; v.-ilgis tau nepatinka

Francijos liaudyje dilaus prita
rimo iškūlė inkš yi» t’arbo žmo- 

ijos liaudies 
senąją 

ii diplomat i-

- - Bekonus sagmab 
nas. apie ką dabar kalbėt 
pasiteiravo Gr.iu 
auginate.

— Anksčiau 
ne. neauginame 
šeimininkas. — ' 
daba- jokios.

! ijuidies frontui teko labai 
s iiom.-i.’ig:: pareiga: atlikti V 
pirma i.:in reikėjo pataisyti 
duiini.is visai pašlijusius rei 
lūs. pagurinti darbo žmonių

ankf.se
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3UBASTOS VIETOS KREIDOS 
FABRIKAMS STATYTI

Vilnins. — Jau surastą tinka
mos vietos ir greit. aus pradėti 
statyti du kreidos fabrikai Rytų 
Lietuvoje. Pirmasis fabrikas bus 
statomas Miclupy, netoli Pcne- 
rių. Jo statymo inicintdrium yra 
prof. .Juodelė. Antrasis fabrikas 
bus- statomas Valkiniirikų vaįs- 

' čiuje,- netoli Kuktiškių1. Šį fabri
ką statys ir eksploatuos K. Rač
kauskas. ■

bažnyčioje pamaldų.
Toks klebono elgesys piktina 

visus dorus žmones, nes jis ža
lingas ■ ne tik lietuvybei, bet ir 
pačiai valstybei, nes jo darbai 
peržengia bažnyčios slenkstį. 
Tokius kunigus a.r klebonus, 
kurie nedirba savo darbo, o už
siima visokių propagandų vary
mu, reikštų įspėti ir net nubaus-

Abiejose
rikams užtikti tinkami 1’p.ilkiij 
idodai; be to. netoli stnioraiįjį;

' fabrikų yra pakankajuis kiekis 
'pigaus kuro, o fabrikams orailč- 
jus veikti., iieiiirtingij apylinkių 

.ūkininkai gam; paitortj J.arbn.

KIEK H? ItGKiy LŠETUVOS
-MISKUUSE TR,«' SV'tlLsAV

Eimtrar-:. — Miškų •.•idm’.uhlrr-
eijn piriėju'įą žiemą inarinko ži
nias api:1 miai'ii žvėris, lacinvus
.•alstvbi jiuosę .miškuose- dabar
esą: 202 hiicdžiai .patiem: 'r 131

Lūk’.i 0’11:111) GbO

tūkst.
■ pilkieji kiškiai. 5 telksi 
tieji kižiliai, -1 lū 
barsukų. 38 lūki 
787 kiaunes, 161 
dinės, 476 kurt 
381 patinas. 1-1 tūkst. 
vinai. 6 jfazaiiai, 15 lū! 
jerubės, 417 gulbės. 5-i;> 
830 juodųjų, gandrų.

Briedžių daugio ilsia ei 
rio miškuose, už Fanevii 
bių Alytaus apskr. 'ežeruoi

Klebonas 
/Lento

Vitšdžiogala. — 
klebonas Gabrys yr: 
rūpinęs sparčiai nyk 
kų kalbą Vaidžiogaios 'apylinkė
je. Prieš kurį laiką jisl pasikvie
tė internuotą lenką kunigą ir 
siunčia ji “kalėdoti" ,yo kaimus, 
žinoma, šis visur laiikosi ir va
ro savo atgitacija .prieš Tietuvy- 
bę,’ prieš Laetuyą ir jos rytų kai
myną. ' j : ,

Pats klebonas irgi neatsilieka. 
Bažnyčioje vėl liepia giedoti len
kiškai, nors jau visas pusmetis, 
kaip bažnyčioje giedafca lietu
viškai. Nusto.
kyti lietuviškai, o 
lenkiškai.

žinoma, šio vise

sus;

LIAUDIES BALSAS

DAUG DARKO TIESIANT
- PLENTUS HR KELIUS

Vilnius. — Vilniuje netrukus 
bus pradėta užmiesčio autobusų 
stoties statyba. Stotis numato
ma statyti Mindaugo gatvėje. 
Statybai pa-liirta 700, 000 litų. 
Taip pat yra numatyta tiesti 
plentą tarp Kcnos ir Šumske, 
tarp Pabradės ir Giedraičių, i 
kilometrai plento nuo Pagirių 
link Rūdninkų, taip pat 4 km.

liesti

APIE VILNIAUS-V1EVIO AU
TOSTRADĄ.

Kaimas. -4- Vilniaus-Vievio 
autostrada ne iš karto bus pa
daryta. Iš pradžių ta ’vieta eis 
plentas, kurio pylimai dirbami 
taip, kad tiktų ir autostradai.
Pylimų darbai netrukus prade
dami, prie kurių dirbs 1,000 dar
bininkų. Autostrada eis iš Kau
no pro Palemoną, Žiežmarius, 
Karkliniškius, Vievį, Paneriš- 
kius iki Vilniaus. Autostrados il
gis bus lygiai 100 kilometrų.

STEKAS PAUKŠTYNUS

Vilnius. Vilniaus apskrity
je steigiama 10 kontroliuojamų 
ūkių, kuriuose jau artimu laiku 
bus pradėta pavyzdingų paukš
tynų statyba. Tokių paukštynų 
bus kiekviename valsčiuje po 
vieną, o didesniuose valsčiuose 
po du.

APDOVANOTOS GAUSIŲ 
ŠEIMŲ MOTINOS

Kaunas. — Motinos dienos ir 
šeimos Savaitės proga padėkos 
lapais ir šimto litų dovanomis 
apdovanotos 312 gausių šeimų

į Varėną vasaroti kasmet 
suvažiuodavo ne tik aplin
kinių pasienio punktų kari

ninkų šeimos,
bet net neturtingieji lenkai, ypač 
pensininkai iš Vilniaus ir Varšu
vos.

Kada pereitą rudenį buv. ad
ministracijos liniją peržengė mū
sų kariuomene, S. Varėnoj gyve
nimas atgijo. Varėniškiai tikėjo
si, kad. jei jie jau nematys poli
gone kariuomenės, tai tikrai tu
rės patogų susisiekimą su Vil
nium, S. Varėnos vaisė, bus pa
pildytas N. Varėnos miesteliu ir 
buv. S. Varėnos valsčiaus žemė
mis, ir. jei S. Varėnai negrįš se
nieji laikai, tai bent šiaip taip 
pajėgs sutvarkyti savo griuvė
sius. Deja, iš pirmųjų dienų ši
tie lūkesčiai nepasitvirtino, o vė- 

i iiau S. Varėna buvo dar labiau 
' apvilta.

K. Varėnos valsčius buvo su
darytas iš lenkų pusėje likusių 
S: Varėnos valsčiaus žemių, o 
kiek vėliau naujai sudarytam 
valsčiui buvo priskirtos ir lenkų 
likviduotos Kaniavos valsčiaus 
žemės. N. Varėnos valsčius iš 
syk buvo priskirtas'valkininkų 
apskričiai ir net N. Varėna bu
vo laikinasis tos apskrities, cen
tras. Kada Valkininkų apskritis 
buvo panaikinta, šitas valsčius 
buvo priskirtas Alytaus apskr. 
ir sujungtas su S. Varėnos vals
čiumi, o naujojo valsčiaus cent
ras nukeltas į N. Varėną, kuri 
yra geresnėj susisiekimo atžvil
giu vietoj, negu S. Varėna. Jau 
dabar iš S. Varėnos vaisė, s-bė 
yra išsikėlusi, ir

tatai dar yra vienas nema
lonus smūgis S. Varėnai, 

kuri greitu laiku visai nustelbs 
N. Varėną. ’

N. Varėna išaugo, kaip gera 
vasarvietė, nors jai trūksta gerų 
vasarvietei sąlygų. Vieta čia sau
sa, pušų kvapo — nors užtrošk. 
tačiau vandens tėra nedideliam 

-______ r---------j------ j-, -ežerelyj už 2 km. nuo miestelio
Iper Nemuną ir per Merkį atsta-įir mažam upeliukštyj. Dabar, 

kada kaimynystėj atsirado S. I 
Varėna, kurios artimos apylin
kės turtingos pušų miškais ir 
Merkio vandeniu, labai galimas 
daiktas, kad N. Varėnos vasar
vietė pradės skursti, o vilos ims 
dygti S. Varėnos pušynuose. Va
dinasi, abi sesers gali pasikeisti 
rolėmis.

N. Varėnos vaisčius yra vie
nas iš didžiausių valsčių Alytaus 
apskrityj, kadangi prie apie 21,- 
000 ha ploto dar prijungta visas 
S. Varėnos vaisė, plotas. Žemės 
čia labai prastos, smėlėtos, ir ne
daug ūkininkų pajėgia išgyvent! 
iš žemės darbo, o griebiasi paša
linių darbų: grybų, vaistažolių,! 
uogų rinkimo pardavimui. Miš
kų čia daug, bet dauguma miškų 
nususę, todėl tuose miškuose 
žiemą maža darbų. Taip pat pa
žymėtina. kad N. Varėnos vals
čius bene vienintelis buv. pieti-

motinos, auginančios po 10 ir 
daugiau sveikų, vaikų. Atskirais 
apskritimis dovanas gj-vo: Vil
niaus miesto ir apskrities 3 mo
tinos, Alytaus. 16, Biržų 8, Kau
no m. ir aps. 26, Kėdainių 3, Kre
tingos 25, Marijampolės 17, Ma
žeikių 17, Panevėžio 12, Rasei
nių 18, Rokiškio 6, Seinų 4, Ša
kių 33, Trakų 2, Ukmergės 5, 
Utenos 1, Zarasų 4, Tauragės 
32, Telšių 15, ir Vilkaviškio. 23.

Gavusios dovanas šeimos dau
giausiai augina po 10 vaikų, bet 
nemaža yra auginančių ir po 11, 
12 ir daugiau. Viena šeima au
ginanti net 17 vaikų.

IŠVYSTOMA AUDINIŲ IK 
TEKSTILES GAMYBA

Karmas. — Medvilnės audinių 
ir tekstilės dirbinių gamybai, tų 
gaminių, jų pusfabrikatų bei vi
sų kitų medvilnės gaminių pre
kybai įsisteigė s&mbi "Medvil
nės Audinių” befdrovė.

Bendrovė galis steigti fabri
kus, verpyklas, sandėlius, krau
tuves ir atstovauti užsienio fir
mas bei prekiauti jų fabrikatais. 
Bendrovės pagrindinis kapitalas 
600,000 litų: 6011 vardinių akcijų 
Po 1,000 litų.

)0 litų. Plentų remon- 
iiinatoma išleisti apie 700.-

mo jau dirba apie 700: 
darbininkų, o pradėjus naujų į 
Menių tiesimą Rytų Lietuvoje I 
iiriis apie 1,500 darbininkų, i 

Vilniaus miesto ribose ieško-■ 
■na tinkamos vietos, kur turėsi 
eūli Įrengtas .reprezentacinis
purto

tfjJA ORO SUSBSIEKBSIO
JNIJA

pradedamas oro susisiekimas 
tarp Kauno ir Palangos. Ir šiais 
motais tarne ruože skraidys du 
keleiviniai lėktuvai, po 7 vietas 
kiekvienas. Buvo norima Įvesti 
oro susisiekimo liniją tarp Pa
langos, Kaimo ir Vilniaus, bet 
pasirodė, kad Vilniuje tuo tarpu 
nėra jokio aerodromo.

,-SUISITAS fiSIjMNALHSTAS
KARDAŠIUS

Kaunao. -D. Kardašius, ži
nomas aferistas, praėjusių metų 
pabaigoje buvo paleistas iš ka
lėjimo. vasario mėli, padarė nau
ją nusikaltimą — Vilijampolė jc- 
išprievarlavo vieną tarnaitę, ku
ri kitą dieną nusižudė.

Kardašius lig šiol slapstėsi, 
bet dabar Kaune liko suimtas ir 
pasodintas Į kalėjimą, 
perduota tardytojui.

.. __ pasiįkmės jafi'
matosi: suagituoti jaunuoliai,! 
kurie daugiau moka lietuviškai, 
negu lenkiškai, bėga muo lietu
viškų pamaldų ir dedasi prie jų aukštų moterų 
lenkiškų. Klebonijos ’ šeimyna I 
jau drąsiai šaiposi iš lietuviškai I 
giedančių, o lenkuojanti renka j 
Parašus už gražinimą lenki

Kilusias. — Birutės II kaime, 
prie Kauno, statomas naujas tri- 

vienuolynas. 
buvo išvestos 

ienos ir pakeltos gegnės, o 
iemet numatoma atlikti vidaus

Toje vietoje, kur geležinkelis 
Vilnius-Gardinas susikerta su 
Alytaus-Eisiškiij plentu, paplen
tėje netoli vienas antro yra du 
nedideli miesteliai — Senoji Va
rėna ir Naujoji Varėna. Abu 
miesteliai atrodo esą lyg ir mū
sų krašto užkampy, tačiau svar
bus keliai, kurie jau daug šimt
mečių kryžiuojasi šitoje vietoje, 
net ir užkampį paverčia svarbiu 
susisiekimo atžvilgiu centru, ga
rantuoja sąlygas miesteliams 
augti. Dabar viena Varėna at
rodo persenusi ir apgriuvusi, o 
kita — tik pradėjusi augti.

Kada atsirado šitose vietose i 
S. Varėna, tikrų žinių neturime.; 
Yra padavimų ir pasakojimų, 
kad jau Vytautas Did. turėjo 
ties pat Varėna didžiulius mais
to ir ginklų sandėlius savo ka
riuomenei. Varėniškiai net žiną 
tų buvusių sandėlių griuvėsius, 
kuriiios mielai parodo kiekvie
nam* jais susidomėjusiam. Bet 
gal bus tikriau, jei tvirtinsime, 
kad jau Vytauto Didž. laikais 
čia pradėta kolonizuoti tarp 
miškų smiltynai, tačiau

miestelis pradžią bene bus 
gavęs 17 šimtm. antroje 

pusėje.
Daugiau reikšmės Varėna įgijo 
tiktai 18-tam amžiuje, kada ji 
buvo pripažinta storastijos cent
ru. Pirmoji bažnyčia Varėnoj 
pastatyta tik 1786 m. Tuo metu 
Varėnoj šeimininkavo Storasta 
Kostas Bžostauskis,. kuris su
tvarkė ir pagražino miestelį.

19-to šimtmečio .antrojoj pu- 
' sėj buvo pro Varėną pravesti 
du svarbūs geležinkeliai: Aly
tus-Varėna ir Gardinas-Vilnius, 
o to pat šimtmečio pabaigoj, ties 
Varėna buvo įsteigtas rusu, ka-

riuomenės poligonas. Nors Va
rėna ir buvo , kiek atokiau nuo 
geležinkelio ir poligono, tačiau, 
ji pergyveno tuo metu klestėji
mo peri jodą. Reikia manyti, kad 

jei did. karas būtų nesu
trukdys to pašėlusio mies
telio augimo tempo, Varėna 
dabar būtų bent 15 tūkstan

čių gyventojų miestas.
' Po -Želigovskio smurto Varėna 
liko atskirta nuo Vnuniaus-Gar- 
dino geležineglio. Alytus-Varėna 
geležinkelis buvo likviduotas, 
nes neapsimokėjo abiejų tiltų —

tymasž Varėna liko tikru Lietu
vos užkampiu, kuriame tik ret
karčiais užklysdavo VVS orga
nizuojamos į pademarklinį ek
skursijos.

Lenkų pusėje likęs geležinke
lis Vilnius-Gardinas buvo labai 
svarbi susisiekimo linija. Abipus 
buv. administracijos linijos gy
veno smarkūs dzūkai, kurie ne
buvo paklusnūs lenkams. Atsi
rado būtinas reikalas ties N. 
Varėna, kuri buvę tik paprasta 
geležinkelio stotis, sutelkti ne
maža kariuomenes, iš čia organi
zuoti žvalgybą ir ki., ko pasėkoj 
jau iš pat pirmųjų lenkų šeimi
ninkavimo dienų N. Varėna vir
to visai ne eiline geležinkelio 
stotim. Kadangi aplinkui nebu
vo didesnio miestelio ar arti e- 
sančio bažnytkaimio, atsirado 
reikalas įsteigti N. Varėnos 
valsčių, L„.:„ 
miestelį S. Varėnos sąskaitom I 
Dar labiau paaugo N. Varėna,! 
kai lenkai susidomėjo sveikai 
gamta ir čia pradėjo steigti va
sarvietę. Viena po kitos vilos dy
go miestelio pakraščiuos, pušy
nuos.

kuris žymiai pakėlei njam pademarklinyj, kuris būtų 
sudarytas iš Vakarų ir Rytų Lie
tuvos žemių. Valsčiaus s-bė čia 

i visada turės daug rūpesčių, ka- 
jdangi tarp vakarinės ir rytinės 
: valsčiaus dalių yra labai ryškių 
į skirtumų. Kada rytinėj dalyj 
I dabar tik ir tekalbama apie J. 
I Kaminskio M. Senkevičiaus, V. 
. Suzakevičiaus,. M, Mickevičiaus, 
A. žižniausko, A. Poliakienės ir 

I kt. dvarininkų dvaruose žemės 
! reformą, apie kaimų skirstynią- 
į si j vienkiemius ir kt. Rytų Lie
tuvai aktualus klausimas, vaka
rinėj valsčiaus dalyj dzūkas 
valstietis gyvena kasdieninėm 
savo bėdom ir kasdieniniais rū
pesčiais, kuriuos nuolat primena 
ir valsčiaus ponams.

V. Day.
(L. S.)

LOPŠELIO DRAUGIJA GLO
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GENEROLAS pE GAL GIRIASI, kad Pranei jos kolonijas atsimeta nuo Petain valdžios ir nemano mūšių pertraukti. Bet iš Syrijos 
praneša, kad Franėijos viršininkai Syrijoj paskelbę, jog pasiduoda Petain valdžios įsakymams ir nutraukia karo su Vokietija ir 
Italija. Paveiksle matote Ęrancijcs Morokos kariuomenę. Maroka yra Francijos kolonija, . . ‘ į

Kaunas. — Kūdikių Gelbėjimo 
Draugijos išlaikomoje “Lopše
lio” prieglaudoje dabar globoja
mi 263 vaikai, kurių 120 iki 1 
metų amžiaus ir 143 iki 3 metų. 
Vaikų mirtingumas pernai del 
siautusios gripo epidemijos bu
vo 'kiek padidėjęs, .šiemet jis 
siekia 3%. Vilniaus “Lopšelio” 
prieglaudoje yra 72 vaikai, be
veik visi pamestinukai.

Draugija turi du skyrius — 
! Žiežmarių ir Kaišiadorių, kur

MM

PASIRODO, KAD IR orlaivis kartais gauna ‘Hat tire.” Nežiūrint 
to, amerikietės moterys skraidymą orlaiviais labai mėgsta. Apie 
400 Suvienytų . Valstijų moterų įstojoiį civilinės oriaivininkystės 
korpusą, kūno dalyvės matomos apačioj. Viršutinis paveikslas 
parodo moterų lakūnių lenktynių dalyves. Lenktynės įvyko Lock 
Haven, Pa.- . I

r;U;J

Marijampolietis Stasys Žal- 
nierukynas su savo geru pažįs
tamu Domu Pasecku ilgai svars
tė. kur praleisti vakarą, ir pa
galiau užsuko į M. P-nčs butą, 
kur paprastai ateidavo daug 
jaunų vyrų ir jaunų merginų. 
Ton iiwrrlu ccti-.Yiinirr L-/v

ją;1 nukentėjusis !:u ■;> prirdaty- 
ias į miesto gydytojo dr. Gure
vičiaus knbinetii, km jam buvo 
suteikta meilii inns pagalba ir 
kur konstatuota sunkus kūnu 

' sužalojimas. Mai ijamyi 
gardos teismas sprendė 

(Pen juodu rado šeimininkę, vie- lą, kaltinamuosius: VIa 
ną merginą, ir visi keturi kuri kauską. Eduardų Stenu 
laiką šnekučiavo, juokavo: alsi-lįavą Strausą nubaudė po 1 L■ 

' iiiet. suliktųjų darbu, kalėjimo.
G. Štrausui, kaip nepilnamečiui, 
šita bausmė šiimažiula iki 1 
met. s. d. katėjimo.

rado ant- stalo degtinės; degti
ne — dar labiau praskaidrėjo 
nuotaika, ir abu vyrai jau ren
gėsi eiti vienas namo, antras — 
ieškoti nakvynės, kai duryse at
siradę keturi vaikėzai. Kulikaus
kas Vladas, metęs keletą pašai
pių frazių, priėjo prie Domo Ja- 
secko ir paklausė, ar jau jam 
mergina nereikalinga ir ar jis ją 
perleis jiems, šitie žodžiai suer
zino D. Jasccką, ir jis smogė V. 
Kulikauskui veidan.

Kadangi St. Žalhieriukyuas, 
pamatęs, jog visa šitai kvepia 
muštynėmis, “išgaravo," lyg 
kamparas, D, Jaseckas tuoj pat 
apsižiūrėjo negalėsiąs muštis su 
keturiais karingai nusiteikusiais 
ponaičiais ir spruko pro duris. 
Deja, pabėgti taip ir nepasisekė: 
V. Kulikauskas ir abu Štrausai 
pasivijo jį Kauno gatvėje prie 
pat evangelikų bažnyčios, ten jį 

■parkirto, sumušę ir suspardė iki 
sąmonės netekimo, o patys nu
ėjo gatve, garsiai girdamiesi, 
kiek kuris mušęs.

Praeiviai rado D. Jasecką be 
sąmones gatvėj, iškvietė poliei-

yra vaikų darželiai. Tuose dir
želiuose vaikai yra maitinami, 
aprodomi, jiems teikiama medi
cinos pagalba ir kt

Dahnr

'Kauna
Darbo t

■Jeivius.

minia tomą

i Darbo talkos 
oš numatomų 

darbų vielos, tiriamos talkinin-

Didžiausi Darbo talkos darbai 
numatomi prie Rumšiškių, čia 
bus slalomas plentas, tai talki
ninkai atliks žemės darbus. Prie 
Rumšiškių numatoma sukoncen
truoti apie 1 tūkst. talkininkų.

Moterims lengvesni žemės 
darbai organizuojami įvairiose 
vietose. ’

Be to, šviet. ministerija orga
nizuoja ir gimnazistų .darbo tal
ką. Gimnazistams būsią užduoti 
Trakų geležinkelio darbai. Mat. 
Šiemet iš Senųjų Trakų į Nau
juosius Tmkus norima pastatyti 
apie 4 kini, geležinkelio, Tą dar
bą gimnazistai padarytu.
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Redaktorius,

Griuvi: Lietinraj riišLi py . iktalf :r Antai o Smetonos ir ji
partijos. Tai nebuvo Lietu vos žmoni vakižia tilt buvo grupei
turčių valdžia, km: per pr>i : -ta ir k "m-ją vak ? Lietuvą! I-'ašis
ra, su Smetona priešakyje, '926 m at ns anki; . smurtu nuverti
Liis.laikais Lietuvoj išriiik; j raidžią ; ikūre s vvo. grupės dikta-
t lirą. Jau pirmose dienose j e ni’ž.uū'ū jeriausius Lietuvos liaudie-
vi-iliėjus Karolį .V.-.žf-lą, v.į Gicd?; ir Kapu-
. ; f ioi-nį! Ir virus Smelor cr'šnatavimo lai cotarph bus juo-
džiausiąs lupas Lietu--.--:; i- •'rijoj!

Srnc'ęna su i-p.vo ctuį c -p.ismaiigė IJeruvos darbo žmonių
partiją, unĮjar., Ituliūros :.- r. ', v irtos: 6; .lanizarij is. F'asi-d.ai grūde
, l■•^l':jinll•s gcri'ir.m:-i-ri.- • -j r.unus j Cukrf: Peršoki n jo p.na i •. -
!.-i. moksleivius ir pum- • :: :• ijinii.no sao’gas. Smrlci'.
:’:l laėislais j H.i'f; f,nij i '
-.i'iipi-i asmcninėit tmuilos

■ otai'jm.- j j■.■jii;,!-::; ■. ... Tai jis sun-
- .ilLiin o rii Lenkijon puošis 1 • . O

'• su savo partija
■ čžadėjo Leiikij',:-. pi.m; .. >■ .■'■ii Viiir^ i‘s .: Viin įjos. Tai i.autinin-
■ r.i partijai viešpatauji p.t •......   1 »•» pc'iC.s ' r ; ‘.tas. Tai Emctc-

: režimas nenci-miiir p.1 ■ ’’f'os Vilnilj ir jo
'. raitą ir vi; siąi.-iai su !,-i ,j jis suoka Ibi avo

■ -.j Sovietų Sąjungą. -.•i., šutaitį. o pas-
' p b'-ga pas L.tkš i ir..: L :• vJ.r.rir.if

l.-ii,'tuvių Lilei alui::.. . rtig-jr. • ra'ra ‘tonus įsigalėjimo i
. -i'-J'-vraui* prieš .’c ■ ra- . pj-k’;.' :-i ir kuopos po-
'■iią Hieių kėlė pirate:-to bei j/ ?:; fa ’tūrą. Mes šimtus

- ll'llc-ljų priėl'ra ii.:, I- -t si r.i:.' 3 k-s dėmimi u ūkstančių parašų
■ "’mln me u- rarauntėme j I.i.-č .’v-ū r? ikaJaiijn.-- . paHucsuot poli
-: lim; miii-iaėistus kaliniu;: '’.•kr. linkom v aukai pui; (.kalimams ir j
' il-.ėitie jiems pagalbą, lies nepaisant i-ežimo. palaikė-!
■o.- a’-iiii'iUS iysttif: su L:-''.''- i;;., .nūsų : sietuvoje ir Vi? j
uiti.ie! Mes siu-item.e ravo i: iitrratū- ij. ir iransinę pagalbų.
ir ilri.ąr. ir.es, išvien su Lk iimi. džiaugiamės, kad pa
-almu, atėjo galas Smc-tormi ii jq giių ės fašistinei diktatūrai!

Mes kaistai sveikinai'.: j oą'a Lietuvos valdžią prie
■ akyje su Juslu Paleilė:.: ?.!<?:> piisitik:pJO. ka a nauja Lietuvos
yviiausybė supras- dabir.tiik t::i||.tauli?ė.; padt ies svarbų ir pil
'ivilama sutartį su ticvii-'ų Sųj^nga. glaudžiai ie artimai su ja
beniiriularbiatis pačios Lietu v g.; panda? Męs pas įtikime, kad nau-
ja vyr-iaušybė supras Li-;..vm’SXi •udit's ja :Smus. troškimus
ir ves Lietuvą keliu .p'-!;: pa> bnauutijir io žinog.ius žmo-
-.iimil

Proga Lietuvos liaudies • pt rgnlč:; i • proga I .ileratūros Drau-
rijos SJviiie.šimis SViiliių f.I t'-.v Jcinlk j«i:mes kviečiame savo
i anus į didesnę veiklą : :.L'» hi i; Liiciii (ūfin Urs ugiją, kuri galės
■ Ir lyje glniKtžisi! I'-Iiii::’: ...... e tos ir k: iiū--iw reilkiiSuos:-
.. ■ mūsi.i giinfėie š.iliiai i.

Tegul gyvuoja nauji; l 
Tegul gyvuoja darbini;
Tegyvuoja glaudė.; M-t cykisi i ar

a’.Jč'.TL .;

va:
•it* kos ir Llehtvtra

lietuviu litt'iūras. aiiė.viri ra l .. 1 .ai .jvi rwiailViO*?©!
'fegid gyviai•:> Uit-ra'. ■: C’S P, m'

Centru Koinii-.-
k uĮiiiši-:;:., Pi’f

• j!. M. sol.KilS'.sč’'-, iX k;eterius

SCENA Iš KOVŲ DUNKIRKE. evakuojant Anglijos ir Francijos kariuomenes. Kareiviai, sugulę ant 
nuolatos atakuojančius. Toliau matyti dūmai sprogusių bombų. Tokių šiurpių scenų istorija nežino.

Jau 100 su >.- 
bėgo. kai žnioy: 
vartojami cloy

.ntain

I. KaškiauČiu- 
jiouė Susna, 

* jioi’y.i, 
Jak<ty«ų 
J.1 Valaitis,

Naujienų pastangomis Čika
goje buvo sušauktas lietuvių su- 

1 sirinkinias. kuris pagal Naujie
nas. “nebuvo labai skaitlingas.” 
Tume tai susirinkime, anot Nau
jienų. buvo priimtos dvi rezo
liucijos. Viena pasiųsta Jungti
nių Valstijų valstybės sekreto
riui C. Hull, kurioje reikalauja, 
kati Jungtinės Valstijos “nepri
pažintų Rusijos užkariautos te
ritorijos," kitaip sakant, dabar
tinėj Lietuvos vyriausybės, nes 
jokio “teritorinio užėmimo” Lie 
tavoj nėra įvykę. Tą faktą pri
pažįsta Lietuvos vyriausybė, tą 
faktą pripažįsta Lietuvos konsu- 

, lai ir visi protauti sugebanti 
I žmonės.

laisvė buvo panaikinta. Viskas 
prispausta. Žmonės negalėjo pa
tiekti reikalavimų de! savo būvio 
pagerinimo, negalėjo organizuo-1 — 

atgauti laisvę,” atrodo, kad koljtis ir veikti už savo reikalus, j girdavosi esą ant:-f. raistai 
Smetona ir tautininkų partiją! Tokius reikalavimus statančius 
sėdėjo ant Lietuvos sprando, tol I asmenis Lietuvos buvusioji vai- 
Lietuva turėjo laisvę, o smetoni-1 džia areštuodavo, kišdavo į kon- 
ninkams dingus ir Lietuva nete- eentracijos stovyklas. į kalč-ji- 
ko laisves. Naujienos tą mintį' mus, žudydavo. Lietuvos liaudis 
patvirtina ir tolimesniame rezo-1 jokios laisvės neturėjo. Lietuva 
liueijos paragrafe pasisako kaip i buvo prispausta, 
seiliaus, taip ir dabar visomis 
išgalėmis padėti .

Daleidus, kad toj rezoliucijoj 
neturima mintyje Smetonos re
žimas, tai tada tenka pasižiūrėti 
argi ištiktųjų Lietuva neteko 
laisvės,

rniai rambesni i 
sieros junginių si 
džių degtukai :?ra 
jiatni, reikėdavo 
užsidegdavo. Ibi

syti fosforą. Tuomet deglui 
pasidarė pavojingi. Jie kerta 
savaime užsidegdavo ir Pridary
davo neapskaičiuojartių nuosto
lių. O užsidegdavo todėl, naci fos
foras turi tą ypatybę, kad jung
damasis su ore esamu deguonie 
pradeda savaime degti. O fosfo 
riniam degtukui tereikėdavo 
menkiausio vieno į kitą patryni
mo, ir tuojau iššokdavo ugnis. 
Dabartinių degtukų galvutėse 
jau fosforo nebėra, tik ji užtep
ta šit kitomis priemaišomis ant 
dėžulės šono, kad pabraukus 
užsidegtų degtuko galvute.

18115 m. prancūzų mokslinin
kas Chi f.ėelis buvo išradęs sa
votiškus degtukus, jie užsidūgda 
Vo įmerkus j sieros rūgštį (van- 
dėns pavidalu). Vėliau išgalvoju 
tokius 
supdavo tariamąjį 
stiklo burbuliuku, 
savotiška rūgštis, 
stiklo burbuliuką,

ii-iviiliaisskaitė, 
mižitjskailė,

negalima

(liituatsi.-'.

w

t:

lri:ra;ra::raą 
jc

sijungęs '..i’ popierių- ■ 
•Tgštimi, užsidegda-

•.'.-r-.bpi anglų mokslininkas

kūjus. Jabc 
a-r., "u pra 
:lra, 1-yra.i 
.j:...riiu.!a-o 
nr. žmonija

’Ši 
:;u degtuką*

eris išrado visai to- 
r vartojamus degtu- 
užlų 'Tobulųjų” deg • 
rara> brangi: tuzinas 

■t centai. Ir šiandic- 
i yra labai svarbus 
ėdimas, kad žmogui 
t skirtis būtų kaip ir

Kas yra Lietuva — Lietuva, 
tai visi Lietuvos žmonės, visas 
kraštas, visa Lietuvos liaudis. 
Na, tai ar prie smetonininkų 
režimo Lietuvos liaudis turėjo 
laisvę ? Ar Lietuvoje žmones ga« 
Įėjo laisvai naudotis rinkimine 
laisve, žodžio, spsudos ir susi
rinkimų? Aišku visiems, to Lie
tuva neturėjo. Žmonės neturėjo 
teisės į valdžios organus kandi
datuoti, neturėjo pilnos teisės 
balsuoti ir už tuos pačius sme- 
tonininkų išstatytus kandidatus. 
Spaudos, žodžio ir susirinkimų

Apart tos, buvo priimta dar 
kita rezoliucija. 'Nežinia kur ją 
jie “pasnintč," apie tai nepasa
ko. Tik toji rezoliucija storomis 
raidėmis talpinama Naujienose:

"Men,-Amerikos lietuviai, ke
liame griežtą protesto balsą 
prieš tokį sovietų smurtą. 
Kartu mes pareiškiame savo 
gilų. Įsitikinimą, kad Lietuva, 
sunlriomis pastangomis sukū
rusi savo valstybę, neišsiža
dės pasiryžime atgauti sak-ivę.

“Kaip seniau, taip -ir dabar, i 
decline visomis iš-l 
įfūsų pagalba bus!

našci.nč. jeigu visi Amerikos!
lietuviai, kurie nėra parsidavę! Plačioji caristinf: Rusija buvo 
Lietuvos pavergėjams, veiks j ne vieno praėjusio amžiaus lie- 
sutartinai, kad. mūsų Ievuže-j tuvio tautybės kapas. Nublokš- 
nič vėl pataptų laisva ir n'e-įtas kur į tolimą Rusiją, jis bu- 
priklausoma.” 
(Pabraukimai padaryti ma

no.)

KARO BELAISVIAMS
STEIGIA SLAPTAS 
STOVYKLAS

į OTTAWA, Birželio Zl. — ?ri- 
irpti slapti planai steigimui ka
ro belaisviams stovyklų. į kurias 
bus patalpinti iš Anglijos atga
benti vokiečiai karo belaisviai.
‘ 1 Tos stovyklos yra steigiamos 
atskirai nuo internacijos stovyk
lų, kad.internuotieji vieni su ki
tais negalėtų sueiti bei susikal
bėti.

lopieriukuu, kuriais ap* 
į degtuką su 
kuriame buvo 

Sutrenkus 
išsiliedavo

Anglijos vyriausybė yra pra
šiusi Kanados, kad priimtų vo- 
ąječit-i: belaisvius, kurio vokie
čių užpuolimo ant Anglijos ga
lėtų pasitarnauti kaipo penktoji 
golumna, jeigu būtų palikti Ang-

Taip tai p. Grigaitis-vardan 
visų Amerikos lietuvių apverkia . 
Smetonos režimą. Visų pirma 
labai čia aiškiai iškyla klasta, 
Naujienų veidmainingas kalbėji
mas "Amerikos lietuvių vardu.” 
Kaip gali Naujienos kalbėti A- 
merikos lietuvių vardu, jeigu į 
tą jų susirinkimą, kaip patys 
prisipažįsta,, visai mažai atsilan
ko. Jai; jeigu jie norėjo taip 
kalbėti, tai jie gali kalbėti, bet 
tik savo, vardu, arba susirinku
sių vardu. Tik jokiu būdu ne A- 
merikos lietuvių vardu. Ameri
kos lietuvių vardu kalbėti jiems 
niekas jokios, teisėk nesuteikė, 
žmonės net ir į susirinkimą nėjo. 
O vienok, p. Grigaitis pats pasi
rašęs rezoliuciją jau “kalbą” vi
sų vardu. Keistas noras kalbėti 
visų vardu iškyla erelio spar
nais, o faktai.kai žvirblį nutren
kia žemėn.

Iš tolimesnio tos rezoliucijos 
tariate “neišsižadės pasiryžimo

i buvo prispausta.
I Dabar, prie naujosios vai- 
.ūžtos. toji per 34 metų pąncig- 
I toji laisvė grąžinta. Politiniai ka
liniai paliuoauoti, spaliuos, žo
džio ir susirinkimų laisvė at- 
steigta. Lietuvos liaudis atgavo 
savo teises, savo laisvę. Tik aim 
tonininkai neteko savo laisvių. 
Fašistai neteko savo laisvių. Ir, 
tų fašistų laisvių netekimu. Nau-I 
jienos vadina Lietuvos laisvės! 
netekimu.

Tas pats ir su neprilclnnsomy- 
be. Kokią Lietuva turėjo nepti 
klausoinybę. tokią ir tebeturi.

Išvada
Naujienos atvirai para: 
pripažįsta buvus sme 
kų šalininku ir tokie.o 
šalininku paliekant.

O visados Naujienos 
vosi “socialistiniu” n»..:if

W00;800tei$
R&nte W

nglija amunicijos gamybaiil.'lllIl.K tJc.t

j Kanadoj'' paskyrė SnO.OOO .1)00.

r i amunicijos fabrikai
I miliionn doleriu vci

i metais Maskvoje pir
ito suorganizuota 
;;ą nuo gri)X>. Bu- 
nauja piiešgripinė 
pasukos ir antivi- 

— kuriuos patiekė sovietų 
imi oti'linis medicinos ins- 

-Ii-.kslo tyrinėjimų 
virdo institutas. Į- 
čSivū gražių vaisių 

> žmonių- grupės sil
iciu:; buvo visai ne

Ultra ir'
Miečnikcvo

umo; bur. palalyli Uy

Iztndomorio: 
• il gimų 
žviju:.:.

milijonų dole
S milijonų.
baigti statyti, jie per melus pa
gamins amunicijoa vc-iiės 5250.

I1)00.000.

tomis rezc-liueijomifi 
rako ir 
■toninin- 

farištų

puoši!:,- 
intymu.

TllO!

i ii) vertės, o vienai 
Kada fabrikai bn:

šino rimtu’ Maskvos vagonų 
fabrik.1.
klinikoj;

|r.Vje an

: /

}»ll:agos
kanuolės, 
Lig šiol

gaminamos ir lauko
bei joms vamzdžiai.
Anglija jau yra Kanadoje užsa
kinei ariT.inieijos už S22.2; iii.fi,13.

Tuo patim sykiu Anglija ski
ria $ ‘GO.tlOfi.OGfi pirkimui iš Ka

Sniegorovo vardo poli- 
ir Pirmajame dic-panse- 
iviruro veikimas stebi 
i-ito kelctoje tūkstančių 
Pradėjus', siausti gripo 

ui. -IQtld žmonių grupė
jau buvo įskiepyta.

. Ciii. kove/pereitais motais taip 
pat išbandytas jodo-jodino pre
paratas. kaip priemonė prieš gri
lls. Veikimus pasirodė esąs ge
ras: susirįimų skaičius suntažė- 

ircccntų..1°

vo pavergiamas nerijos aplinkos, 
dažnai nutraukdavo artimesnius 
ryšius su gimtuoju kraštu ir tuo 
būdu žūdavo tautai; 'Dažniausiai 
taip atsitikdavo priešaušrio ga
dynėje, kai Lietuvoje tautos są
monė nebuvo taip aiškiai nušvi
tusi, kai tautinis sąjūdis dar ne
buvo taip stipriai pasireiškęs, 
kad būtų galėjęs gaivinti ir nu
tolusius tautiečius. Tačiau jau ir 
tada jų tarpe atsirasdavo tokių, 
kurie ir po keliasdešimt toli Ru
sijoje išgyventų metų nepamirš
davo esą .lietuviai, kuriems nos
talgija kaitino gimtojo krašto 
meilę, ir . kuriems, deja, susidė- 
jusios gyvenimo aplinkybės ne
leido aktyviau prisidėti prie lie
tuvių literatūros gyvenimo ir iš 
viso prie taūtinib darbo. Toks 
buvo ir Andrius Ugianskis,. Ka
zanės universiteto profesorius. 
Jau ir anksčiau apie jį turėjome 
šiek tiek žinių, bet tik atradus 
jo laiškus Valančiui, buvo gali
ma pilniau pažinti tą įdomų, as
menį.

Ugianskis gimęs 1816 m. Kur
tuvėnų ar Šaukėnų parapijoje.

moni

apsaugos 
-kai išban- 
Apsaugos 

u vmtoji-
palies apie 

yventojų.Mt 1 Š
mokyto-

IS

dis buvęs bajoras. Moli 
žiu gimnazijoje, kai ten 
javo Valančius. 3811 
mums nežinomų priežasčių 
dūrė tolimojoje Rusijoj?.
;n. baigė Kazanės univorske ą t- 
ir buvo paskirtas Cimbirako, o j 
vėliau Kazanės gimnazijos vy^.j: 
resniuoju graikų kalbos- možy- k 
toju. 185(1 m. gavo graikų iiie- 
ratūro's magistro laipsnį. Nuo 
1361 m., gavęs profesoriaus 
laipsnį, Kazanės universitete dės
tė graikų literatūrą. Kolegų ir 
studentų buvęs mylimas dėl save 
tiesumo ir būdo gerumo. Kaza
nėje gyvendamas, rašė lietuvių 
kalbos žodyną, žodžius rinkti 
pradėjo, rodos, 1856 m. Tuo rei
kalu susirašinėjo su Vaiančitun 
ir -Ivinskiu. Rūpindamasis savo 
žodynų, Ugianskis’ važinėjo į 
Karaliaučių susipažinti su Kur
šaičiu ir pasirankioti medžiagos 
savo darbui. I860, in. išspausdi
no straipsnį “Apie lietuvių kal
bos'savybes,” kuriame tarp kit
ko rašė:

“'Reikia 
kalba per 
beveik be 
liūdija XVII ir XVIII n. rašyti 
veikalai. Tuo tarpu visos kitos 
Europos kalbos psr .ta laiką la-

'. ."lai kaitą bu
dri- : ves tik žino 
ii;/j:.- sunkiai stt- 
:-.:vn rusė ir sūnų 
iikičti rusiškoje 
i fsj jį daktaras 
ilgiai! besikalbant, 
profesoriui paša-

E

galėjo kalba paprastų 
lėpcte pasiekti tokio auk 
būinmo, perviršydama, nJtarlą 
pačią graikų kalbą. Jeigu kalba, 
filologu nuomone, yra tikras

-tautos dvasios išminties paveiks-
.Tas, tai iš to kyla labai giriama iųct lietuvi.
išvada apie Letuvius. žiūrint į dorai senovėje garsėjo visame

Jnrhu;
:o to-

jr. kad tamsta, po 
nū nesi rusas, c 
lietuvis.

' prancūzų rašyto- 
sakęs, — pareiškė

afro. Ugianskis, — "kiekvienas 
padorus žmogui turi neišsiginti 
ir knygų, kurias jis skelbia.” 
Neišsiginu nė aš. Ne rusas esu, 

__is. Mano tėvynės val-

stebėtis, kad musu 
kalis amžius ištvėrė 
jokių permainų. Tai

šiandieninę lietuvių kalbą leng
viau galima suprasti nuostabiai 
puikią Homero kalbą: iš to leng
va spręsti, kad graikų kalba per 
daugelį amžių turėjo tobulėti 
liaudies lūpose, u taip pat. kad 
lietuvių tauta ir jos kalba turi 
būti labai senoviškos. Kad mums 
Dievas tik duotų greičiau lietu
višką Homerą.“

Ugianskis pasireiškė ne vien 
tik mokslininkas,- bet ir nuošir
dus lietuvis. Jis yra prirašęs be
gales laiškų vyskupui Valančiui, 
kuriuose išreiškė savo begalinę

pasaulyje. Ir žinau, kad kas už
sideda sau sunkias ir pavojingas 
pareigas prikelti pavergtų liau
dį, tas užsideda n- kančias . .

— Tai kvej.ia Sibiru.
— Yra diųisnių kančių už Si

biru. Ar tamsta supranti, kančių 
tarnauti svetimai, kad ir garbin
gai tautai, kai tuo tarpu savoji 
tauta pavergta. Kaip mokslinin
kas, aš dirbu rusams nuoširdžiai, 
bet, kaip, lietuvis . . .

Ir Ugianskis pravirko.
Mirė Ugianskis 1870 metais.

E.

ijinii.no
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Ruanda, gira didžiulė vaisty

ta Rytų Afrikoj, priešl Didįjį 
karą priklausė,Vokietijai. Po Di
džiojo karo Ruanda kaip manda
tas atiteko Belgijai.

Ruandos kraštaį; įdomus tuo. 
kad čia gyvena net trijų rasių j 
gyventojai, tarp savęs stengda
miesi nesusimaišyti.

Patys seniausieji ktašįlo gy
ventojai yra buvę vadinamieji; 
batva, negriškos kilties teuv. 
Batva žmonės yra gana tne.?n 
ūgio, beveik nykštukai. Jų kul-

kclc likusiuosius plan- 
loti i keletą pluoštų. 
I'::1 kurie atrodo tie-

■ i.'n.s Afrikos tautos 
■edc-la kultūrėti. Pra- 
1- Įniko — ir dabarti
mi' eeį.ovka liks tik

pakėlus 70 nuošimčių.
Tuo patim tarpu patirta, kad 

Jungtinės Valstijos yra davu
sios užsakymą naujam orlaiviui, 
kurio galingumas sieks 8.000 
mylių kelionės be nusileidimo, 
šio orlaivio planai laikomi pas
laptyje. Nelturie teigia, kad 
pritaikius naują sparnų formą, 
bus galima išvystyti toki oriai 
vį, kuris su pilnu bombų 
niu galėtų skristi 10,000 
be nusileidimo.

krovi 
.myli’

snnty-

;ivo Ruandi

tūrinis lygis n: .s-n iięę.' tebėra
labai žemas: tailbei dar pus-
laukini: tauta. 'D;»iugelis batva
gyventojų tebėra nomadai —
klajokliai, besibastą iš | vietos

ietim pu miškus it kalnus.

Gilioj senovėj batva tauta
yra buvusi nugaiš ta ir užka
riauta p> i: iiešet-ičs tautos, •.i'v-
naruos vabi’ii'.. Tai bui'C Cliopii.
kos kilmės tauta. Šizr.dien va-
Imtu tautos žmonės yra žęnt.li:'-
biai. savo Žemės'viiiiu p:uju:
maitinantieji visa .tiandą.

Bet prieš keletu rinitu tiieią
iš siautės į Rūtiniią atčią 'J::.-
vien.': tauta — vii'.:asai.' Tai bu- is die-

tu ei' jos Iri-

iiiiu lait
<. Lenki

..jriuntjos vmdzia ji 
grįžt: ir leidimą pasil: 
lik t> .'ins, kurie įrodo, 
ii pakankamai turto 
mui, arba kas juos u".

Lig šio! l'umunii; 
kieki lenam Lenki.;?..

IUJO.

Gi ?:M.

!C tl

.tavo po 100 lei } ciie.
įlūn i. .‘akijo r a i fnbci
’bes i:,.*-*( i ir ■: j. ku
i r rikli i i:l! ■? ’ Iii'

’■^aOSjia PfeČfe ; 
dhofehn bįin

.iU'OĮM

krliti su Europos : 
i r.ii'i'uorė naujo.'; p; 
- prekybą su tomis 
• padidinti.

o va-nitu
;u*.

'ilgi J

jau turi padariusi žymių ab 
kimu. Pavyzdžiui, 1939 metai: 

ida i 
sum

Pk'tinės Amerikos Kan: 
portavo įvairių prekių 
!|>?„767,009, o per šiuos

dziiiies gnlvyjų banda; 
laukuose. kalnuose ir 
Gražios gyvulių band 
žmonėms yra didžiai 
didžiavimas. 'Imogens iirtmgu 
mas sprendžiamas paįgal. turi 
mųjų gyvulių skaičių. Gyvuly 
čia tarnauja ir kaip pinigas 
gyvuliais perkamos žrįidnos', gy 
valiais perkamos ir įvairios pre 
kės, reikalingos vatussi žmc 
nėms. Pagalia.ii, aukodapii gj 
vtilius vatussi stengiasi įsiteiki 
ir savo dievams.

Kai vatussi nori ' 
pirmiausią jis siiiy; 
tėvais, kiek gyvulė 
norės gauti. Kni šui 
kainos, rtiošiemtis

;. .:i. kad pro- 
padidinti dvi- 

bai. Tam tiks- 
izirta 20 rnili- 
atatinkansoms 
:. užsakymai, 
t kompanijos 
šė. kad sulig

DU;

naro

atuąs 
i u:; ir

tylas m'i.yi.
rlv.o kalime
tam tikros rstiiog: 
iiuė-štos pęihir.

Prieš karą va
i cidcncija bu ; o

.ntif'.lrjs .-lūn lUFI

tingieji .amne: _____ „. , ..
itfc,:. Karališkojo dvard Įgyvento' 
jai rūdosi ne' 
■lūšimi-;', tūbai:

Vatussi, kaip' kišltyienas ki
tos Afrikos taulėips žmones, 
mėgsta pasipuošti. lYpač daug 
vargo jie turi puošdami, plau
kus. Vatussi savo plaukus ker
pa visiškai ne taip, kaip mes: 
jie stangias;, iškirpti aaf, galvos

■diliau. stiro.

.TRODe, kad Su vienytų Valstijų republikonų kandidatu į prezidentus bit 
. bet išėjo prieš ngai. 
Lewis Willkie. š ante 
mdc-K- iič.kn. No's ji

* ;:!ici;iu; laukuje.

Tlio- 
Republikonų konvencija savo kandidatu i preziden' is iš- 

paveiksle matomą. Nors plačiai visuomenei mažai žinomas, 
tarnavęs bernu, tarnavęs pas kepėją už pasiuntiuį, pio- 

tarnavęs kariuomenėj, laikęs viešbuti, dirbęs už virėją 
bet dabar jis $1.128.501.778 utillities korporacijos galva.

| Plaučių v 
šioji šie... Ii

Menk ai!.b,..;-Į;. •t'- šiai oarri-
r/ii 'viii grvi< !■ gt/ei'
Greilmv.uy jHns yt <’ labai nau-
dingai, n.,?. : r-’ iš-
vengti lekts: '• b-kiziu
prasiskvvzb i ? ?h.: '■ !<i Vtš’.f: ‘fl-
luma, .b- • vinie:;.
greičiau i i ) mo.

vi? • ■ •.i vilgAt pvnii-
Sėlis lėkiu'.'.) "i'l yra za
lingas. btileiii —■ ! r.mbų hiiky-
mui. Pf -’ili' i:; ŠI' : . .skrcH-
dus u Itin■ *. ■ =. ■ • .’.u Sll-

geba Iii’..'- -i ri • vu hom-
bas.

Patikrinti
mo rc'ciltnli;.-. i > i... !;’sž;uii‘
riai nutarė pngnnuu.i sm iii:-
ros rūšies stabdai'i., h.Jie tak-
turui iš ankstumi' i?\ xi’i-i Irk-
tavo greitumą. T. i nasr-kiam:1
ypatingu hidrai.’ ..•'t vo/J.uvų
lėktuvu sp:> nuo-'-'' pagalba, .‘•'■n
ųožlii’.;'i ' i -teka :. ■.•važtai lūk-

! tuvu greiti ė’-j :< :■ i? valt-m.’:j.
Itidliį'yi;' p - i;.'i.' ‘ ktiiiuus
puikius !'. r.:”., Up ipiiiLu- šiltu
naują įtaisymu.

Dabar vokiečiui p! itaikv ią K -
radimą :v c Jun! criu lėktuvui
ju:s7.

--------------

..

Site i ^gl80ai
——

Šiomiš Įvv-.ę. M.v.ū.
vojv V.Tap/.iikti :IU ,i jc.‘ susi
rinkimas pnlmikv u.idrb S-ivū’lų
sostinės1 p! c ? • H
ji)* štai i r ii.t. iVavs į a p? v ra V”
nn^ijus darbus ?■ rlrii1.“' Viio--
rius lentgenoioj.;.'! i ,T Dili ai ji s.

t Jo ptA-iarsimai, ii/ . it.-'fa/s lik 1ū
m i niu rin. su ta’1.ė d (Hj rur.i rlomė-
jima.

Paskui j r. n Ji‘o •i^ buvo pak-
virstąs lūki . . 1 ■; buv(> C,'. V*!

’ iliusi rnrijn. ’ =’• • » pi Jli ū’llil'.
Sunku patikėti, i •.j ; v.i trisi’k1

šimt penkciiu uu u xyras p= irs
pusmetį sirgo pinučių vešiu ir jc

s padėtis atrodo Ir'viltitka.

Visuomenč žinojo, kad Dosto-i poeto seserimi, kad jai nieko n?- 
jevskis rašė ne tiesą, nes Gar-'trūktų.
tungas buvo kažkokios užkulisini
,. , . . ■' Leninpado Mokslininku namų••lovos auka, tų užkulisių, anie , , . ,
, , bendrabuty gyvena vsevolmmkūnuos ir šiandien nepavyko; „ .

, , | Garsino našle. Pensija gaunamoko sužinoti. . . ....
! vienintelio Dostojevskio sunaus 

i (.m tungas buvo Puškino dūk-, P|lškino s?sers vaik;<itė 
teis Marijos vyras, tos pačios Sa|(ykovo _ S&dlin() v;tikailf 

Įlhisluno Marijos, kuria sužavė-, Cč[,|)(1V0 u.rmoniliv() ,-a,- 
11 L. Tolstojus nupiešė nemir-

.iiif,'i Alinus Kareninos pm tretą. 
j Gatlungas žuvo, bet jo žmona 
| Minija išgyveno iki 1919 melų 
i ir susilaukė 87 metų amžiaus, 
j Nuo Puškino mirties dienos 

i praėjo 103 metai, nuo Garlungo 
i savižudystės — 63 metai. Bot 

J šiandien įvairiuose Sovietų Są- 
• jniigoi: miestuose gyvena didžio- 
: jn poeto vaikaičiai ir vaikaičių 

. vaikai. Sovietų Sąjungoje pri- 
- skaitoma iki 23 Puškino palikuo-
■ niu: seninusiajam aštuoniasde- 
1 šimt metų, jauniausiajam—pus-
■ trečių metų. Puškino vaikaitis 

Į Grigorijus nuo pat pirmųjų re- 
! voliti-iijos dienų liti pilietinio ka
ilio pabaigos tarnavo raudonojoj

j teis:.,as padaręs klaidą. Dargi! armijoj, o Grigorians sūnus, 
rašytojas Duslojevskis pu talpi-1 taip pat Grigorijus, gimęs 1913 

straips- j metais baigė žemės ūkio insti- 
■sto ir: tūtą ir šiandien jis — jtiunesny- 

kas.sis komandyrius.
. Dos-i Rusų rašytojas N. Uspenskis 
i neši- savo gyvenimo pabaigoje kentė 
atlun-i alki ir šaltį. Pirkęs kažkur kro- 
’.pic jį kouilo iškamšą, Uspenskis vaikš- 

iija grei-1 čiojo po Maskvos kiemus, suko 
yvenimo11- ~-
:,rs klai-

Plikino

o žuvimo |)i 
metų.

;nn

prieš keletą m 
teisinas nuieise už sukči: 
Cartungo tvarkė kišeniųje atra
do

kur

raštelį, kuriame savižiulys 
lieke esąs nekaltas ir dovn- 
r, ■; “kai e; savo priešams.”

:;. Per 3939 motus buvo c 
atilota prekių už $.4.331.000, o' no vienume laikraštyj, 
■r šiuos .metus jau eksportuota ’ni: “Guiliuigo šavižud;

SS 830,000. i kasdieninis misų klausini'

ja esanti labai didelė. Vokiečių 
prekybos atstovai esą stropiai 
darbuojasi ir nesivaržydami 
stengiasi patenkinti tų šalių rei
kalavimus duodami didelius už
sakymus ir tvirtus pažadėjimus. 
Vokiečiai esą Lotynų Amerikoje 
labiausiai, perką maisto produk
tus.

Iš Lotynų Amerikos dabarti-
u bus! niu laiku yra Kanados ivirčitiil-

go nepažin-jJ.-.ii ir m 
nebuvau girdėjęs . .. 
čiau tragi', i i j: i, rus’ 
fatumas, neriu kičui 
da • . .”

antyk:;;: užmegs'
Brazilija ir Mėli

j sika.

jos Indo-Klniją. But Japonijos panosei yra nema'aikitųkontinentųkolpnijų. Ne- 
iuvimi^ių Valstijų valdomos Filipinų Salos. Prie pat Kantono randasi Anglijos 
-askntiniu laiku Hong Kong. išsprogdino tiltus, rišančius Bong Kongą su japonais 
rija. Vaizde matote Victoria miestą ant Hong Kong salos nalei Kowloon pusiauUžimta tento;

ant kurio randasi Kowloon miestas

kaičiai. Tuigenevo, įtin alyn: 
1 Isncnskio.

,o-

katarinką, o iškamša, kurią jis 
laikė už virvutės, šokinėjo ir 
Juokino miesčionis. Rašytojo 
duktė Olga, persirengus berniu
ku. šoko. Po šokių ji rankiojo iš 
žiūrovų variokus ir atidavinėjo 
juos tėvui. Iš šio “amato” jis vos 
įstengė prasimaitinti. 1899 me
tais rašytojo gyvenimas pasida
rė nebepakenčiamas. Turgavie
tėje Uspenskis nusipirko peili ir 
pasiplovė Smolensko turgavie-

penkmečių laikn malrn

! nautojų — dalyvaujančių SS! 
tautos ūkyje padidėjo tris k: 
tus. 1929 metais jų buvo 
300,000, gi 1939 m. moterų u: 
bininkių ir tarnautojų skaič 
Sovietų Sąjungoje pasiekė 
400.000,
35G bendrauto darbininkų ir j 
ta rn a ui o jų ska ičiu je.

Smarkiai pasikeitė moterų 
darbo kvalifikacija Sovietų ‘ ų- 
jungoje. Carų Rusijoje, pagal 
1897 m. surašinėjimą, iš visų 
samdytų ir už algą dirbančių 

■ moterų 80'r buvo tarnaičių ar
ba laukų darbininkių, ir tiktai 
13 'i dirbo gamyboje, daugiau
sia tekstilės ir statybos srityje.

Sovietų Sąjungoje ypač nepa- 
’ prastai išaugo moterų skaičius 

tose gamybos srityse, kurios 
anksčiau buvo laikomos “vyriš
komis.” 1938 m, moterų — dar? 
bininkių 31.1 “ė dirbo metalo ap
dirbimo srityje. 20.6'į elektros, 
stotyse, 30.2% naftos perdirbi
mo įmonėse. 38.9% cheminėje 
pramonėje, 46.6'r durpių pra- 

’ menėje.

Sovietų Sąjungoje paprastas

t y., sudarydami

nomc

dūliai. Dilbiu 
aiškinti tuo. 
spindulių' do jui 6 — i" 

slcbė jinai.
tokios J 
spinduliai 
ainiu krik biįviu-’ht audiniu

... . Tuo tarpu Sj.'mduliai nedaro 
jokios blogos ilr.kos plaučių da
lims, neopiiiVioms patinimų arba 
navikų.

ės patvoryje. Rašytojo kišenėje vaizdas matyti moterį garvežio 
J.rado aštuonias kapeikas, ku- mašinistę, vairuojančią lėktuvą, 
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i-elluticija lie Lik Maskvai, bet ir 
vr.:i:.i Rusijai. Tačiau mergaitė 
Olga 1925 metais jau dirbo Mas
kvoje. Revoliucijos muziejuje ir, 

gavo pensiją.
1878 metais mirė žynius 

loetas Nekrasovas, jo naš
tas nepasirūpino. Ji pergy- 
uoetą 35 metais ir mirė Sa

ratove. baisiame skurde. Dauge
lis sostinės laikraščių paraše a- 
pie tai ir kažkas pasiryžo papa
sakoti apie tai tuometiniam 
f.vieiimo ministeriūi KąšSO. Bet 
nustebęs minister's truktelėjo 
pečiais ir atkirto: “Spręskite pa
tys. koks reikalas valstybei rū
pintis kažkokia ten seniai miru
sio Nekrasovo našle?”

1922 m. Petrograde buvo su
rasta Nekrasovo sesuo — Lu- 
kija Nekrasova — “neteisėta” 
poeto tėvo duktė. Lūki ja Nek
rasova 21 metus išbuvo antra
eilių rolių artiste Pcteroburgo 
Aieksandrinsko teatre ir jau vi
sai senutė apleido sceną. Ją su
ieškojo, paskyrė pensiją, o lite
ratūrinės organizacijos apsiėmė 
pasirūpinti perkaršusią žymiojo
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Julė: — Aš negaliu suprasti, 
ką tu matai geto pas Petrą. Jis 
neužsiima sportu, aesiįdoinatija 
lošimais ir visai nemėgsta šokių. 
Kuo jis įdomaujasi?

Petre:— Manimi.
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ti vifitis'ginklu;;. 11J nrišpildymą 
šio įsakymo gtęsia inirtini baus-
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Lietuviški ir angliški valgiai; njrkyynč 'dieš mi, savaitei ir mė-
nėšiams. Garažas automobiliams' ir kiti patarnavimai del

lietuvių svečių.
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